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Tiivistelmä 
 
 
Hanke 
WomEqual oli Equal-yhteisöaloiteohjelmaan kuuluva kehittämiskumppanuushanke, jota rahoittivat 
Euroopan sosiaalirahasto (ESR), opetusministeriö ja kunnat. Hanketta koordinoi Teknill isen kor-
keakoulun (TKK) sähkö- ja tietoli ikennetekniikan osasto. Hanke alkoi 1.5.2005 ja päättyi 
29.2.2008. 
 
Hanke toimi neljän itsenäisen osahankkeen verkostona. Osahankkeista vastasivat TKK:n lisäksi 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto, Tampereen teknill inen yliopisto ja Oulun yliopiston teknilli-
nen tiedekunta. Kehittämiskumppaneita hankkeessa olivat Teknillisen korkeakoulun tietoliikenne-
laboratorio, GETA -tutkijakoulu, Life Works Consulting Oy, Zento Oy ja Teknologiateollisuus ry. 
 
Tavoitteet 
WomEqual-hankkeen tavoitteena oli kehittää toimintamalleja, joilla tuetaan teknologia-alojen yri-
tyksissä tai tutkimuslaitoksissa työskentelevien naisten etenemistä urallaan sekä naisten innovaatio-
toimintaa ja yrittäjyyttä. Lähtökohtana oli verkostoihin, liiketoimintaan, yrittäjyyteen ja tasa-
arvokysymyksiin liittyvän osaamisen vahvistaminen. Hankkeessa edistettiin verkostoitumista, tie-
don ja kokemusten jakoa, sekä työn ja perheen yhteensovittamista.  
 
Tavoitteiden mukaiset tulokset 
Hankkeen tavoitteet saavutettiin suurelta osin sekä koko hankkeen että osahankkeiden ja kehittä-
miskumppanien osalta. Hankkeessa saavutettiin pääosin myös sille asetetut määrälliset tavoitteet. 
Seuraavassa luetellaan hankkeen tulokset.  
 
Liiketoiminta tutuksi -koulutus osana tutkijakoulua  
Hyvän palautteen sekä opiskelijoilta että yritysten edustajilta saanut dokumentoitu ja siirrettävä 
koulutuskonsepti, jossa tekniikan alojen tohtoriopiskelijat perehtyvät liiketoiminnan ja yrittäjyyden 
perusteisiin. Koulutus pilotoitiin kaksi kertaa elektroniikka-, tietoliikenne- ja automaatioalan tutki-
jakoulu GETAssa ja se laajenee vuonna 2008 paperi- ja kiinteistöalojen tutkijakouluihin. Pilottikou-
lutusten osallistujista 40  % oli naisia, vaikka heitä alan jatko-opiskelijoista on vain noin 17 %. 
Toimintamalli sopii käytettäväksi myös diplomi-insinöörikoulutuksessa. 
 
Tekniikan tohtoriksi valmistuvat saavat ymmärryksen liiketoiminnan perusteista ja siitä, miten tut-
kimuksesta voi tehdä li iketoimintaa. Tutkijoiden valmiudet ryhtyä yrittäjäksi l isääntyvät. Yliopisto-
tutkijoiden ja yritysten välinen yhteistyö lisääntyy.  
 
Yrittäjyys uravaihtoehtona -seminaarikonsepti akateemisesti koulutetuille 
Valmis, dokumentoitu ja helposti toteutettava seminaarikonsepti. Seminaarit koettiin ajankohtaisik-
si, tarpeellisiksi, kiinnostaviksi ja yrittäjyyttä monipuolisesti käsitteleviksi. Ensisijaisesti tutkijoille 
kohdennetuissa lyhyissä seminaareissa sekä nuoret että kokeneemmat yrittäjät esittelivät yrittäjyyt-
tään käytännönläheisesti ja kannustavasti. Seminaari järjestettiin hyvin kokemuksin kaikissa partne-
riyliopistoissa. 
 
Akateemisesti koulutetut alkavat nähdä yrittäjyyden todellisena uravaihtoehtona. Ennakkoluulot 
yrittäjyyttä kohtaan vähenevät ja kiinnostus lisääntyy. Uinuvia yrittäjyysvalmiuksia herätellään. 



 

 4 

 
Weme.fi-verkkoyhteisö teknologia-alojen naisille 
Ajankohtainen ja ammatillisesti suuntautunut verkkoyhteisö Weme.fi rakennettiin käyttäjille tehdyn 
tarvekartoituksen perusteella. Weme.fi on voimaverkko, joka edistää teknologia-alojen yrityksissä 
ja tutkimuslaitoksissa työskentelevien naisten verkostoitumista, uralla etenemistä ja arjessa jaksa-
mista. Yhteisö sai nopeasti lähes tuhat rekisteröitynyttä käyttäjää, mikä kertoo yhteisön tarpeelli-
suudesta. Weme.fi:n kehittämistyö jatkuu hankkeen jälkeen ammattijärjestöjen tuella. 
 
Sisältönä on muun muassa WomEqual-hankkeessa tuotettua tietoa, kuten tutkijan työelämäopas ja 
liike-elämän sanasto, sekä naisten uratarinoita ja juttuja työhyvinvoinnista. Myönteiset roolimallit, 
keskustelut, vertaistuki ja uratarinat kannustavat naisia urallaan. Naisten tietous mahdollisista ura-
vaihtoehdoista ja -poluista sekä rohkeus tehdä erilaisia uraan liittyviä ratkaisuja kasvavat.  
 
Vertaisryhmätoiminta ja mentorointi, Vetäjän opas ja DVD 
Tekniikan alojen yliopistot kehittivät toimintaansa sopivia kustannustehokkaita vertaistuen ja men-
toroinnin muotoja tukemaan naisten urakehitystä ja verkostoitumista. 
 
Oulun yliopistossa kokeiltu ryhmämentorointi osoittautui toimivaksi ja verkostoitumista tukevaksi 
toimintatavaksi, jossa yhdistyy vertaisilta ja mentorilta oppiminen. Kokemukset, vinkit ja ohjemate-
riaali koottiin DVD:lle.  
 
Tampereen teknillisessä yliopistossa järjestetyssä vertaisryhmätoiminnassa havaitti in, että ryhmä-
keskustelut auttavat selviämään erilaisista paineista ja ennaltaehkäisevät ongelmien syntyä, jolloin 
työhyvinvointi lisääntyy. Kirjaston organisoimista väitöskirjantekijöiden vertaisryhmistä saatiin hy-
viä kokemuksia, ja toiminta todennäköisesti vakiintuu osaksi kirjaston toimintaa.  
 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston järjestämät vertaisryhmät yrittäjinä jo toimiville naisille osoit-
tautuivat hyödylliseksi uudeksi toimintamalliksi, jollainen yrittäjien tukimuodoista on puuttunut. 
Paikalliset yrittäjyyttä tukevat tahot ovat hyvin kiinnostuneita toimintatavasta ja harkitsevat sen ot-
tamista oman toimintansa osaksi. Vertaisryhmien vetäjille laaditti in opas.  
 
WE-kutsut 
Tampereen teknillisessä yliopistossa järjestetti in kaikille avoimia vapaamuotoisia keskustelutilai-
suuksia, joiden teemat liittyivät työn ja perheen yhteensovittamiseen ja työhyvinvointiin. Kutsut 
koettiin onnistuneeksi tavaksi tuoda esiin edellä mainittuja teemoja. Tilaisuus on helppo ja edulli-
nen järjestää.  
 
Tilaisuudet auttavat tekniikan alan tutkijayhteisössä toimivia näkemään perheen yhteisön voimava-
rana ja yksilön hyvinvoinnin lisääjänä.  
 
Tiimimäinen toimintatapa 
WomEqual-hankkeessa työskennelti in tiimeissä, joissa oli monenlaista osaamista ja erilaisia näkö-
kulmia kehitettäviin toimintoihin. Eri organisaatioista (teknill iset yliopistot ja yritykset) tai organi-
saation eri yksiköistä olevien yhteistyö hankkeen toimintoja suunniteltaessa ja toteutettaessa osoit-
tautui hyvin tulokselliseksi.  
 
Eri yliopistojen työntekijät verkostoituvat ja oppivat tekemään yhteistyötä keskenään ja mukana 
olevien yritysten kanssa hyvin tuloksin. Tämä lisää verkostoitumisen arvostusta yliopistoissa. Myös 
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projektityöntekijöiden työhyvinvointi ja jaksaminen lisääntyvät, kun vaikeita asioita työstetään yh-
dessä muiden kanssa.  
 
 
Innovatiivisuus (ESR hankemittari) 
Hankkeen innovatiivisuus oli sekä toimintatavassa että tuloksissa. Usean teknill isen yliopiston yh-
teinen hanke loi yliopistoihin uudenlaista yhteistyökulttuuria ja lisäsi verkottumista. Pienyritykset 
kehittivät sellaiset toimintatavat, joil la pystyivät toimimaan kehittämiskumppaneina omaa liiketoi-
mintaansa edistäen. 
 
Innovatiivista oli myös verkostomainen organisoituminen ja tiimimäinen toimintatapa. Ne tehosti-
vat toimintaa, lisäsivät joustavuutta ja mahdollistivat luovan kekseliäisyyden. Tämän tyyppinen 
toimintatapa innostaa ja siten lisää työhyvinvointia ja tukee jaksamista. Hyvänä toimintatapana  pi-
dettiin hankkeen työseminaareja, jotka paransivat yhteistyötä ja edesauttoivat tavoitteiden toteutu-
mista.  
 
Hankkeessa kehitettiin ja toteutettiin myös uutta, alkuperäistä hankesuunnitelmaa täydentävää toi-
mintaa. Toimintaa on joustavasti muutettu ja kohdennettu vastaamaan paremmin kohderyhmän tar-
peita.   
 
 
Jatkuvuus (ESR hankemittari) 
Hankkeessa luoduista toimintamalleista seuraavat jäävät toimimaan hankkeen päätyttyä: 
1. Weme.fi-verkkoyhteisö jatkaa ja sen edelleen kehittämiselle on neuvoteltu yhteistyökumppanit. 
2. Tutkijakoulu GETA tarjoaa jatkossa Liiketoiminta tutuksi -koulutuksen opetusohjelmassaan yh-
teistyössä KIRSUn (rakentamisen ja kiinteistöjohtamisen tohtorikoulu) ja PaPSaTin (paperitekno-
logian tohtorikoulu) kanssa.  
3. Life Works Consulting Oy jatkaa pilotoidun ja konseptoidun sukupuolisensitiivisen liiketoimin-
taosaamisen koulutuspalvelun tarjoamista ja kehittämistä. 
4. Zento Oy on omaksunut paremman ja tehokkaamman tuotantomallin www-projekteihin, joissa 
tilaajana on julkisen sektorin yhteisö tai oppilaitos, kuten yliopisto. 
5. Lappeenrannan seudulla TE-keskuksen yritystukijat selvittävät mahdollisuutta hyödyntää vertais-
tukimallia pari vuotta toimineiden yrittäjien tukemisessa.  
6. Tampereen teknillisen yliopiston kirjasto hyödyntää vertaisryhmätoimintamallia väitöskirjan te-
kijöiden tukemiseksi. 
7. Teknillisessä korkeakoulussa tutkijakoulu GETA hyödyntää vertaisryhmätoimintaa jatkamalla 
tutkijanaisten kahvituntien järjestämistä. 
8. Oulun yliopiston Ohjaus- ja työelämäpalvelut hyödyntää mentorointimalleja alumniverkoston 
järjestämissä mentorointiohjelmissa. 
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Suositukset 
 
1. Kehityshankkeet kannattaa organisoida kehityskumppaniverkostoiksi.  
Organisointitapa ratkaisee usean eri paikkakunnalla toimivan hankekumppanin yhteistyön onnistu-
misen. Kohderyhmiltä kerätty palaute pystytään hyödyntämään niin, että kehitystyö vastaa parem-
min kohderyhmän tarpeita. Osahankkeet pystyvät yhteistyöllä toteuttamaan hankkeen aikana synty-
neitä kehitysideoita, minkä seurauksena tulokset paranevat.   
 
2. Kehityskumppaniverkostossa osahankkeet ovat vastuussa oman toimintansa johtamisesta ja yh-
teistyöstä muiden osahankkeiden kanssa. Hankkeen johto ottaa vastuuta yhteistyön tukemisesta ja 
suuntaamisesta.   
 
3. Hankkeen johtaminen ja koordinointi toteutetaan työparityöskentelynä eriyttämällä esimerkiksi 
taloushallinto ja verkostonjohtaminen. Näin koordinaattori ei kuormitu taloushallinnon tarkkuutta 
vaativilla ja ajallisesti sitovilla tehtävillä, ja aikaa liikenee kehittämistyön johtamiseen, kannustami-
seen ja suuntaamiseen sekä sidosryhmien sitouttamiseen.  
 
4. Verkoston johtajan on varattava aikaa erityisesti työnohjaukseen, tavoitteiden säännölliseen mää-
rittelyyn sekä esimiestehtäviin, jopa joidenkin osahankkeiden kohdalla. Hanketyölle on ominaista 
vaihtuvuus ja nuorten työntekijöiden palkkaus.  
 
5. Hankkeiden toteutus kannattaa organisoida tiimeiksi yli hankerajojen yhteisten tekemisten ympä-
rille. Tiimit tarvitsevat säännöllisiä työseminaareja onnistuakseen.   
 
6. Reflektoiva ja kohderyhmän tarpeita kuunteleva työtapa synnyttää ideoita lisäpalveluista kohde-
ryhmälle.  Alkuperäistä hankesuunnitelmaa täydentävän tavoitteiden mukaisen toiminnan kehittä-
minen on hedelmällistä, vaikka se vaatii paljon sekä hallinnoijalta että tekijöiltä.  
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Perustiedot WomEqual-hankkeesta 

WomEqual oli Equal-yhteisöaloiteohjelmaan kuuluva kehittämiskumppanuushanke. Tavoitteena oli 
kehittää toimintamalleja, joilla edistetään teknologia-alojen yrityksissä tai tutkimuslaitoksissa työs-
kentelevien naisten uria sekä tuetaan naisten innovaatiotoimintaa ja yrittäjyyttä. Lähtökohtana oli 
verkostoihin, liiketoimintaan, yrittäjyyteen ja tasa-arvokysymyksiin li ittyvän osaamisen vahvista-
minen. Hankkeessa edistettiin verkostoitumista, tiedon ja kokemusten jakoa sekä työn ja perheen 
yhteensovittamista.  

Hanketta rahoittivat Euroopan sosiaalirahasto (ESR), opetusministeriö ja kunnat. Hanketta koor-
dinoi ja johti Teknill isen korkeakoulun Sähkö- ja tietoliikennetekniikan osasto. Kolmivuotinen han-
ke ajoittui valmisteluineen ajanjaksolle 11/2004-02/2008 ja sen kokonaisbudjetti oli 1,37 miljoonaa 
euroa. Itsenäisinä kehityskumppaneina toimi neljä teknillistä yliopistoa ja kaksi asiantuntijapalvelu-
yritystä sekä yhteistyökumppanina teollisuuden toimialajärjestö. Kuntien Helsinki, Tampere, Oulu, 
Lappeenranta ja Imatra rahoitusosuus oli 5%.  

Hankkeen toteuttivat Teknillisen korkeakoulun Sähkö- ja tietoliikennetekniikan osasto (johto), Tie-
toliikennetekniikan laboratorio, Suomen Akatemian tohtorikoulu GETA (Graduate School of Elec-
tronics, Telecommunications and Automation), Lappeenrannan teknillisen yliopiston kauppatietei-
den osasto, Tampereen teknillisen yliopiston Sähkötekniikka ja terveys –laboratorio, Oulun yliopis-
ton Sähkö- ja tietotekniikan osasto, Life Works Consulting Oy ja Zento Oy sekä yhteistyökump-
panina Teknologiateollisuus ry.  

Hankkeen tuloksista ja hyvistä käytännöistä sekä siitä, kuinka hankkeen hyviä käytäntöjä voi valta-
virtaistaa, on kerrottu myös eril lisessä julkaisussa: "Voimaa tekniikan naisten urakehitykseen. Tu-
loksia ja hyviä käytäntöjä WomEqual-hankkeessa". Julkaisu löytyy sähköisessä muodossa osoit-
teesta www.weme.fi/weme.    

Arviointitehtävä 
 
Itsearvioinnin tehtävänä oli ensinnäkin tarkastella, miten hankkeen tavoitteet ja tulokset vastaavat 
toisiaan. Toiseksi reflektoitiin kehittämistyön yksilöllisiä kokemuksia yleisten oppimistulosten esiin 
saamiseksi.  
 
Kaikki itsearvioinnissa mukana olleet ovat työskennelleet hankkeessa. Arviointi toteutettiin kon-
struktionistisena itsearviointina, jonka perusajatus on se, että mukana olevat muodostavat ymmär-
ryksensä hankkeesta kokemuksellisesti. Konstruktionistisessa itsearvioinnissa hankkeessa mukana 
olevat sanoittavat kokemuksiaan omista lähtökohdistaan ja omin sanoin. Siten itsearvioinnissa hy-
väksytään erilaiset näkemykset hankkeen toteutumisesta. Sanoituksen jälkeen kokemuksia pohdi-
taan yhdessä, jolloin yksilöllisistä kokemuksista saadaan esille hankkeen yleisiä oppeja: mitä kehit-
tämistyössä opittiin, missä onnistuttiin ja mitkä ovat kehittämistyön kipukohdat. 
 
Raportin käsikirjoituksen laati Saara Patoluoto, raporttia kommentoitiin jokaisessa osahankkeessa, 
ja raportti muokattiin lopulliseen muotoonsa yhteiskirjoittamisella.  
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Arviointiraportissa arvioidaan ensiksi, kuinka hankkeessa saavutettiin sille hankesuunnitelmassa 
asetetut tavoitteet. Tavoitteita tarkastellaan koko hankkeen tasolla ja kehittämiskumppanitasolla. 
Raportin päättää yrityskumppanien itsearviointi.  
 
Kansainvälisestä toiminnasta on tehty arviointiraportti ”Report on Transnational Cooperation 
WEEW (2005-2007) by ProfEqual (Latvia) DP” hankkeen latvialaisessa partnerihankkeessa "Redu-
cing Causes of Professional Segregation". 
 

Arviointiaineisto 
 
Arvioinnin tekemiseen käytettiin aineistoina hanketyöntekijöiden haastatteluja, hanketyöntekijöil le 
tehtyjä kyselyitä, itsearviointeja, palautekoonteja, raportteja, kokousmuistioita ja työseminaarien 
materiaalia. Arvioinnissa hyödynnettiin myös hankkeessa tuotettua hyvien käytäntöjen julkaisua.  
 
Kesän ja syksyn 2007 aikana Saara Patoluoto teemahaastatteli ainakin yhtä henkilöä jokaisesta osa-
hankkeesta, ohjausryhmän puheenjohtajaa sekä projektipäällikköä. Kysymykset lähetettiin haasta-
teltaville etukäteen. Haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin. Yhteensä tehtiin 15 haastattelua, neljä 
henkilöä vastasi kysymyksiin kirjallisesti.  Teemahaastattelurungon laatimiseen ja haastattelujen 
litterointiin osallistui Juha Vartiainen. Milla Suonio osallistui arviointimateriaalin kokoamiseen.  
 
Haastatteluissa kysyttiin työntekijöiden näkemyksiä hankkeesta: tavoitteiden toteutumisesta, toi-
minnoista, yhteistyöstä, onnistumisista ja siitä, missä olisi parannettavaa. Haastatelluilta kysyttiin 
heidän käsitystään siitä, mitä hyvän käytännön käsitteellä tarkoitetaan. Heiltä kysyttiin myös, miten 
hankkeen hyviä käytäntöjä kannattaa levittää ja valtavirtaistaa ja miten he itse olivat ajatelleet to-
teuttaa sen. Haastattelumateriaaleja hyödynnettiin tämän raportin lisäksi julkaisussa: "Voimaa tek-
niikan naisten urakehitykseen. Tuloksia ja hyviä käytäntöjä WomEqual-hankkeessa". 
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WomEqual-hankkeen itsearvioinnin tulokset 
 
Hanke tuotti sekä suunniteltuja että ennakoimattomia tuloksia. Ensin raportoidaan hankkeessa luotu 
toimintatapainnovaatio, eli verkostomainen organisoituminen, ja sitten arvioidaan suunnitelmien 
toteutumista, minkä yhteydessä mainitaan lisää ennakoimattomia tuloksia.  
 
 
Hankekehittäminen tarvitsee verkostomaista organisoitumista  
 
Kehityshanke toimi joustavasti ja innovatiivisesti, koska kehityskumppanit organisoituvat verkos-
tomaisesti. Tyypillinen sopimuspohjainen hankeorganisaatio muodostuu muodollisten sopimussuh-
teiden mukaan, jolloin kehittämiskumppanit ovat eniten tekemisissä hankkeen hallinnoijan/johdon 
kanssa ja yhteistyö muiden kumppaneiden kanssa on suunniteltava erikseen. Kuviossa 1. on esitetty 
WomEqual-hankkeen sopimusperustainen verkosto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvio 1. WomEqual-hankkeen sopimusperustainen verkosto 

WomEqual-hankkeessa ei tyydytty pelkästään sopimusperustaiseen organisoitumiseen. Jo varsinai-
sen toiminnan valmisteluvaiheessa, tammikuussa 2005 perustettiin vastuutiimit, joihin hallinnoijan 
ja yhteistyökumppaneiden työntekijät jakautuivat osaamisensa ja kokemustensa sekä oman osapro-
jektinsa tavoitteiden perusteella. Tiimit muodostettiin toimintokokonaisuuksien ja konkreettisten 
tavoitteiden mukaan; ne työstettiin kaksipäiväisessä aloitustyöpajassa. Hankkeessa toimi neljä eri 
tiimiä: koulutustiimi, vertaistukitiimi, viestintä- ja markkinointitiimi sekä verkkoyhteisötiimi. Kuvi-
ossa 2. esitetään WomEqualin kehittämistoiminnan verkostomainen organisointi.  
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Kuvio 2. WomEqual-hankkeen verkosto-organisaatio  
 

Sopimusperustaisessa hankeorganisaatiossa suurin osa tiedosta ja tekemisestä kulkee hankejohtajan 
kautta. Tämä kuormittaa hallintoa yli käytettävissä olevien resurssien. Verkostomaisessa organisoi-
tumisessa osahankkeet huolehtivat itseohjautuvasti yhteistyöstään. Näin ehkäistään hankejohtajan 
kuormittuminen. Johtajuuden rooli muuttuu oleellisesti. Hankkeen johtaja vastaa taloushallinnon 
lisäksi hankkeen suuntaamisesta ja toiminnan mahdollistamisesta. Erityisen hyväksi koettiin se, että 
hankejohtajuus on työparilla. Tällöin taloushallinto ja verkostonjohtaminen eriytetään.  
 
Lähtökohta on, että tiimeiksi on tietoisesti organisoiduttava, ne eivät synny itsestään. Esimerkiksi 
suunnitteluvaiheessa toteutettua työpajaa ohjasi ulkopuolinen, kokenut vetäjä. Vetäjä mahdollisti 
sen, että osallistujat pystyivät luovasti pohtimaan hankesuunnitelmaa. Kun he alkoivat työstää osa-
hankkeiden suunnitelmista konkreettisia tavoitteita, huomattiin, että niistä muodostuu toimintako-
konaisuuksia. Päätettiin, että osahankkeiden itsenäisen toteuttamisen sijasta kannattaa organisoitua 
tiimeiksi. Kukin tiimi suunnitteli toimintokokonaisuuden niin, että jokaisen osahankkeen työsuunni-
telman mukaiset tavoitteet pystyttiin saavuttamaan yhteistyöllä. 
 
Tiimimäinen toimintatapa tukee sekä osahankkeiden että koko hankkeen tasolla määriteltyjen ta-
voitteiden toteutumista ja erityisesti hankkeen kuluessa syntyneiden ideoiden nopeaa hyödyntämis-
tä. Ihmisten erilaiset taustat rikastuttavat yhteistyötä ja tukevat uusien innovaatioiden syntyä. Jak-
saminen ja motivaatio paranevat tiimiläisten tukiessa toisiaan. Myös organisaatioiden ymmärrys 
asioista lisääntyy eri näkökulmien kautta. 
 
Yhteistyötä tukivat myös työseminaarit, joihin kaikki hanketyöntekijät osallistuivat. Näitä 2,5 päi-
vän mittaisia seminaareja järjestettiin vuosittain kaksi. Lisäksi kansainvälisiin seminaareihin osallis-
tui jokaisen partnerin edustajia, jolloin nekin toimivat myös kansallisena yhteishengen luomisen ja 
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yhteisen tekemisen foorumina. Kansainvälisiä seminaareja ja isoja kokouksia oli yhteensä 7, eli 
kaksi vuosittain ja ensimmäisenä vuonna kolme. 
 
 
Hankkeelle asetetut tavoitteet toteutuivat hyvin   
 
Seuraavassa peilataan ensin koko hankkeelle ja sitten osahankkeille hankehakemuksessa asetettuja 
tavoitteita hankkeen tuloksiin.  

Tavoitteet  

Tässä kappaleessa pohditaan, kuinka hanke on vastannut asetettuihin tavoitteisiin ja miten on toi-
mittu asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Alla olevat tavoitteet ovat hankkeelle asetettuja ylä-
tason yhteisiä tavoitteita. Niiden toteutumista arvioidaan ohessa yleisellä tasolla ja arviointia tar-
kennetaan erikseen kunkin toimijan kohdalla. Jokaisen listatun tavoitteen jälkeen on kerrottu kuinka 
se on saavutettu.  
 
Tavoite 1:  

” Kehittää yliopistoihin toimintamalleja, joiden avulla voidaan tukea naisten etenemis-
tä uralla niin yritysmaailmassa kuin tutkimuslaitoksissakin erityisesti teknologia-
aloilla, sekä tukea naisten innovaatiotoimintaa ja yrittäjyyttä.”   
 

Tavoitetta toteutettiin kehittämällä liiketoimintakoulutusta sekä vertaistoiminnan ja mentoroinnin 
muotoja. "Liiketoiminta tutuksi" -koulutus antoi  naisil le malleja, jotka tukevat uralla etenemistä. 
Koulutus tuo yrittäjyyden esiin yhtenä uravaihtoehtona. Sama tavoite oli  myös hankkeen teknilli-
sissä yliopistoissa järjestetyllä "Yrittäjyys uravaihtoehtona" -seminaarisarjalla. Lappeenrannan tek-
nillisessä yliopistossa kehitetyt yrittäjil le suunnatut vertaisryhmät tukivat myös naisten yrittäjyyttä. 
Eri yliopistoissa toteutetun vertaisryhmätoiminnan (mm. tutkijanaisten kahvitunnit TKK:lla) sekä 
mentoroinnin avulla  tarjottiin  tekniikan alan naisil le tukea uralle. Tavoite on toteutunut hyvin, jos-
kin painotus oli yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa, ei niinkään yritysmaailmassa. Toteutettuja toi-
mintamalleja voidaan soveltaa yliopistomaailmaan yleisesti, vaikka tässä hankkeessa keskityttiin 
teknillisiin yliopistoihin. 
 
Tavoite 2:  

” Luoda ja ottaa käyttöön teknologia-aloilla toimivien korkeasti koulutettujen naisten 
verkkoyhteisö, joka toiminnallaan tukee edellä mainittuja tavoitteita ja tarjoaa positi i-
visia roolimalleja niin teknologia-alaa opiskeleville naisille kuin opiskelupaikkaa va-
litseville lukiolaistytöil lekin. Verkkoyhteisön toiminnassa on tarkoitus yhdistää naisten 
ja miesten perinteisiä vahvuusalueita, naisten kiinnostusta yhteistoimintaan ja ihmis-
suhteiden luomiseen sekä soveltaa siihen teknologian tuomia mahdollisuuksia.”   

 
Tavoite toteutui ja tuloksena saatiin verkkoyhteisö weme.fi, joka lanseeratti in 8.3.2007. Weme.fi-
verkkoyhteisössä oli vuoden 2007 lopulla noin tuhat rekisteröitynyttä käyttäjää ja yhteisö jää elä-
mään myös hankkeen päätyttyä. Alan etujärjestöt ovat alustavasti sitoutuneet mukaan sen jatkoke-
hittämiseen. 
 
 
Tavoite 3:  
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” Tuottaa materiaalia ja toimintamalleja naisten li iketoimintaosaamisen vahvistami-
seen yliopistojen tekniikan alan koulutuksessa.”  

 
Tavoite toteutui  kehittämällä "Liiketoiminta tutuksi" -koulutus tekniikan alan jatko-opiskelijoil le. 
Koulutus antaa valmiuden liiketoiminnan perusteiden ymmärtämiseen ja siten  paremmat valmiudet 
työllistyä yritysmaailmaan tohtorin tutkinnon jälkeen. 
  
Kokonaisuutena hanke saavutti sille asetetut tavoitteet ja tuotti ennakoidut tulokset suurimmalta 
osin. Toimintaa muutettiin hankkeen aikana vastaamaan paremmin kohderyhmän tarpeita ja toimin-
taympäristöä. Hankkeen toiminnassa kiitettävää oli se, että se yhdisti usean Suomessa toimivan tek-
nillisen yliopiston ja myös kehittämiskumppaneina toimineet asiantuntijapalveluja tarjoavat pienyri-
tykset toimimaan yhteistyössä. Tämä teki mahdolliseksi kokemusten ja osaamisen jakamisen niin, 
että hyvät käytännöt leviävät mukana olleiden teknillisten yliopistojen keskuudessa ja palveluyritys-
ten yhteistyöverkostoihin.   
 
 
Hankkeen aikana kehitetyt uudet toiminnat 
 
Hankkeen aikana kehitettiin alkuperäisessä toimintasuunnitelmassa olevia toimintoja täydentämään  
"Yrittäjyys uravaihtoehtona" –seminaarisarja. Sen idea syntyi hankkeen vertaistukitiimissä. Yrittä-
jyyttä edistettäessä mukana olleissa yliopistoissa oli i lmennyt tarve saada tietää, miltä yrittäjyyden 
inhimillinen puoli tuntuu ja näyttää. Yrittäjien kynnystä ottaa yhteyttä yliopistoon haluttiin madal-
taa, heille luotiin harvoin tarjolla oleva tilaisuus jakaa kokemustietoaan kiinnostuneille kuuntelijoil-
le. Seminaareja toteutettiin Lappeenrannan ja Tampereen teknillisissä yliopistoissa, Teknillisessä 
korkeakoulussa ja Oulun yliopistossa. Palautteen perusteella seminaari todettiin toimivaksi ja suosi-
tuksi. Se täydensi alkuperäisessä suunnitelmassa olleita toimintamuotoja ja toteutti hankkeen tavoit-
teita. 
 
Lisäksi Teknillisessä korkeakoulussa sovellettiin Tampereen ja Oulun teknillisissä yliopistoissa har-
joitettua vertaisryhmätoimintaa tutkijanaisten kahvitunteina. Teknill isillä aloilla tutkijanaisten ver-
kottamistarve syntyy siitä, että he työskentelevät hajallaan yliopiston eri yksiköissä. Siksi luotiin 
käytäntö, jolla tutkijanaiset tutustuvat toisiinsa epävirallisessa ilmapiirissä, kutsuttuina. Teknillises-
sä korkeakoulussa toimivat tutkijat ja jatko-opiskelijat tapasivat keskimäärin kerran kuussa kahvi-
tunneilla ja keskustelivat ajankohtaisista ja kiinnostavista asioista. Laajemmin tuloksista ja hyvistä 
käytännöistä kerrotaan  ”Voimaa tekniikan naisten urakehitykseen” -julkaisussa. 
 

Määrälliset tavoitteet ja tulokset 
 
Taulukkoon 1 on koottu hankkeen määrälliset tiedot. Taulukossa vertaillaan hankkeelle sen alussa 
vuonna 2005 asetettuja määrällisiä tavoitteita toteumatilanteeseen vuoden 2007 lopussa.   
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Taulukko 1: WomEqual hankkeen seurantatiedot, suunnitelma vuodelta 2005 verrattuna toteumaan vuonna 2007. 
 
 Suunnitelma 2005 Toteuma 2007 
Hankkeessa aloittaneet 220 262 
joista naisia 190 232 

 
Työssä avoimilla työmarkkinoilla 150 169 (naisia 159) 
Yrittäjinä  32 (26) 
Koulutuksessa 50 55 (41) 
   
Aloittaneiden ikä   
alle 25  36 (naisia 36) 
25-39  148 (127) 
40-49  51 (44) 
yli 50  27 (25) 
   
Tiedotustilaisuuksiin osallistuneet 370 3494 (2684) 
   
Keskeyttäneet  30 (30) 
   
Loppuun suorittaneet  232 (202) 
  joista työssä avoimilla työmarkkinoilla  148 (138) 
            yrittäjinä  29 (23) 
             työttömänä  2 (2) 
             koulutuksessa  53 (39) 
   
Henkilöstökoulutus- ja henkilötyöpäivät  833 
   
Projektiin mukaan tulleet yr itykset, joissa henkilös-
töä 

20 28 

alle 5 henkeä 15 17 
5-9 3 1 
10-49 2 3 
50-249 0 0 
250-499 0 0 
yli 500 henkeä 0 7 
Projektiin mukaan tulleet koulutusorganisaatiot  8 
   
Uusien työpaikkojen määrä 2 1 
Säilytettyjen tai uudistettujen työpaikkojen määrä 15 0 
Uusien yritysten määrä 2 2 
 
 
Taulukosta 1 nähdään, että hankkeen määrälliset tavoitteet toteutuivat lukuun ottamatta säilytettyjen 
tai uudistettujen työpaikkojen määrää. Hankkeessa on aloittanut 262 henkilöä, joista 232 oli naisia. 
Alkuperäinen tavoite ylittyi 32 hengellä. Hankkeessa aloittaneista suurin osa työskenteli avoimilla 
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työmarkkinoilla. Myös yrittäjiä ja koulutuksessa olevia on mukana hankkeessa. Aloittaneista suurin 
osa oli hankkeessa mukana loppuun saakka, keskeyttäneitä on 30 henkeä.  
 
Hankkeen tiedotustilaisuuksissa osallistujia oli paljon enemmän, kuin alun perin osattiin ennakoida. 
Hankkeen tiedotus oli suunniteltua laajempaa. Yritysten määrän osalta hankkeessa saavutettiin sille 
asetetut tavoitteet. Suurin osa oli alle viiden hengen mikroyrityksiä.  
 
Hankkeen määrälliset tavoitteet jäivät saavuttamatta ainoastaan uusien sekä uudistettujen tai säily-
tettyjen työpaikkojen määrässä. Työpaikkoja syntyi vain yksi suunnitellun kahden sijaan, säilytetty-
jä tai uudistettua työpaikkoja ei syntynyt lainkaan. Syynä tähän on yhtäältä se, että usein on vaikea 
osoittaa, milloin joku työpaikka syntyy, säilyy tai pysyy jonkin hankkeen toiminnan ansiosta. Toi-
saalta hankkeeseen osallistunut henkilö saattaa perustaa yrityksen hankkeen aikana, mutta ei vält-
tämättä itse työllisty omaan yritykseensä vaan hoitaa sitä oman päivätyönsä ohella eikä palkkaa ke-
tään töihin. Tällöin ei synny uusia eikä uudistettuja työpaikkoja.  
 
Kokonaisuutena hanke saavutti hyvin sille asetetut määrälliset tavoitteet. Tiedotustoiminnan osalta 
tavoitteet ylitetti in moninkertaisesti. Hankkeen tavoitteisiin ei sisältynyt uusien työpaikkojen luo-
minen, yrittäjyyteen kannustaminen kylläkin. Näin ollen määrälliset tavoitteet eivät täysin täsmää 
toiminnallisten tavoitteiden kanssa. Tulevaisuudessa on hyvä pitää mielessä määrällisten tavoittei-
den suhde laadullisiin tavoitteisiin, jotta määrällisen seurannan indikaattoreita on järkevää käyttää 
hankkeen tulosten seurantaan. 
 

Hankkeen oppimistulokset 
 
Työskentely hankkeessa 
Haastatteluiden ja kyselyiden perusteella suurin osa hankkeen työntekijöistä oli tyytyväisiä hank-
keen tuloksiin ja toimintaan. Suurimmalle osalle työskentely hankkeessa oli myönteinen kokemus. 
Kiitosta annettiin siitä, että näin iso hanke saatiin toteutetuksi onnistuneesti ja että tulokset olivat 
ennakoitua parempia. Positiiviseksi asiaksi koettiin myös se, että hanke toteutettiin useamman tek-
nillisen yliopiston välisenä yhteistyönä, tämä kehittää uudenlaista yhteistyökulttuuria. 
 
Yhteiset työseminaarit 
Erittäin hyväksi ja toimivaksi tavaksi hankkeessa koettiin työseminaarit, joissa tavattiin muita 
hankkeen työntekijöitä ja yhteistyökumppaneita. Näissä tapaamisissa päivitettiin hankkeen tilanne 
ja vaihdettiin tietoa ja kokemuksia. Myös ideoiden ja uusien ajatusten työstäminen ja eteenpäinvie-
minen työseminaareissa koettiin myönteiseksi. Yhteistyö edesauttoi toiminnan kehittymistä ja asi-
oiden eteenpäinmenoa. Ideointia ruokkivat eri ihmisten erilainen tausta, osaaminen, koulutus ja ko-
kemukset. Työseminaareilla, joissa ehdittiin kuitenkin myös rentoutua, oli tärkeä rooli myös yhtei-
söllisyyden lujittamisessa. 
 
Yhteistyö hankkeen tiimeissä 
Yhteistyö eri osapuolten kanssa koettiin yleisesti hyväksi ja toimivaksi. Yksi keskeinen oivallus 
hankkeessa oli huomata, mitä hyötyä kumppanuus-ajattelu, eli suunnitelmallinen ja tavoitteellinen 
yhteistyö eri osahankkeiden kanssa tuottaa. Erityisesti työskentely hankkeen vertaistukiti imissä ja 
koulutustiimissä koettiin hyödylliseksi ja palkitsevaksi. Tiimien jäsenet kehuivat toimintatapaa ja 
sanoivat oppineensa toiminnassa paljon. Varsinkin hankkeen johdon tapa antaa tilaa tiimien toimin-



 

 15 

nalle pidettiin hyvänä. Hyvää oli myös se, että omia ideoita on voinut prosessoida ja työstää yhdes-
sä muiden kanssa. Muiden kokemuksista oli itselle paljon hyötyä. Vertaisryhmätoiminnan ja mento-
roinnin myötä kohderyhmissä (yliopistoil la) edistettiin jaksamista ja työhyvinvointia. 
 
Sosiaalisen pääoman lisääntyminen 
Hyvänä ja hyödyllisenä asiana pidettiin työntekijöiden verkosto-osaamisen parantumista sekä tek-
nillisten yliopistojen ja niiden toiminnan tuntemuksen lisääntymistä. Tämä on hankkeessa saavutet-
tua sosiaalista pääomaa. Lisäksi hyväksi koettiin se, että hankkeessa toteutui sosiaalisia osaamispro-
sesseja: asioita pohditaan ja tehdään yhdessä, jolloin kokemukset vaikuttavat prosessin seuraaviin 
vaiheisiin. Tuki ja kannustus hankkeen johdolta ja osahankkeiden vetäjiltä koettiin miellyttäväksi ja 
tärkeäksi asiaksi. Mainintoja saivat myös innostuneet työntekijät, jotka toteuttivat hanketta sitou-
tuneesti. 
  
Oman osaamisen lisääntyminen 
Hankkeessa toimimisessa koettiin hyväksi oman osaamisen lisääntyminen ja kehittyminen. Monet 
pääsivät syventämään omaa osaamistaan itselle läheisillä aloilla, kuten esimerkiksi yrittäjyydessä. 
Osa työntekijöistä pystyi hyödyntämään hankkeen materiaaleja omassa tutkimustyössään. Myös 
käytännön tasa-arvotyön ja akateemisen naistutkimuksen välisiä linkkejä hyödynnettiin ja syvennet-
tiin hankkeen aikana. Hyötyä oli myös kohderyhmätuntemuksen lisääntymisestä. 
 
Verkostosuhteiden solmiminen 
Myös yliopistot ja yritykset hyötyivät hankkeesta. Yliopistot loivat yhteyksiä yrityksiin ja yrittäjiin, 
ja erityisesti yrittäjillä kynnys tulla yliopistolle madaltui. Yliopistoilla verkostot ja yhteistyö eri ta-
hojen, muun muassa alumnien kanssa, lisääntyivät. 
 
Valtavirtaistaminen ja tulosten levittäminen  
Hankkeessa toteutettiin hyvin ESR-rahoitteisten hankkeiden ideaa toiminnan valtavirtaistamisesta 
ja tulosten levittämisestä. Hankkeen eri osapuolet olivat tietoisia toiminnasta muissa yliopistoissa ja 
he saattoivat  jakaa hankkeessa opittua toiminnan aikana  ja toivottavasti myös hankkeen päätyttyä. 
Näiden kokemusten pohjalta on helppo toteuttaa uusia, useita teknillisiä yliopistoja yhdistäviä 
hankkeita. 
 
Toiminnan valtavirtaistamiseen ja levittämiseen emo-organisaatioon on hyvä kiinnittää huomiota. 
Tässä hankkeessa siihen olisi voitu panostaa vielä enemmän. Hankkeen tuloksia levitettiin ja hank-
keen toiminnasta tiedotettiin suhteessa resursseihin runsaasti. Riskinä nähtiin se, että hankkeen pää-
tyttyä tulokset katoavat. Tähän yleiseen riskiin on vaikea keksiä ratkaisuja, koska ei ole selvyyttä, 
millä tekijöillä tulosten valtavirtaistumista voisi arvioida toiminnan jatkuvuuden lisäksi. Esimerkik-
si oppimistulokset ovat ennen kaikkea laadullisia ja siten niiden todentaminen lyhyellä aikavälillä 
vaatii mittareiden puuttuessa oppimisteoreettista osaamista, jota harvalla hankkeella on.  
 
Hankkeissa määräaikaisina työskennelleet suunnittelijat siirtyvät usein muihin organisaatioihin ja 
tulosten valtavirtaistaminen emo-organisaatioon jää. Jos hankkeessa työskennelleet rekrytoidaan 
töihin emo-organisaatioon, tieto ja osaaminen saattavat levitä ja juurtua heidän kauttaan. Toinen 
vaihtoehto on se, että hanketyöntekijät otetaan organisaatiossa vakituisena työskentelevistä henki-
löistä, jolloin sitoutuminen ja pysyvyys saattaa olla suurempi. Silloin myös kehitetyt tulokset to-
dennäköisemmin siirtyvät organisaation toimintaan. Mikäli toiminta saadaan integroiduksi osaksi 
emo-organisaatiota jo hankkeen aikana,  niin sitä voidaan jatkaa keskeytyksettä myös hankkeen jäl-
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keen. Ensimmäiseen vaihtoehtoon vaikuttaa emo-organisaation rekrytointipolitiikka, toiseen tarvi-
taan usein pitempi prosessi kuin hankkeen toteutusjakso.  
 
Tavoitteet ja yhteinen ymmärrys 
Haastatteluissa kävi ilmi, että hankkeen tavoitteet eivät välttämättä aina olleet työntekijöille selviä, 
etenkin jos henkilö tuli hankkeeseen töihin kesken hanketta, kuten hanketyössä usein tapahtuu.  
 
Eri henkilöillä oli myös erilaiset käsitykset siitä, kuinka sitovia asetetut tavoitteet ovat ja voiko 
hankkeessa kehittää toimintaa, jota ei ollut alkuperäisissä suunnitelmissa. Jotkut kokivat hankkeen 
tavoitteet, alkuperäisen toimintasuunnitelman ja budjetin niin sitoviksi, että suunnitelmassa mainit-
sematonta toimintaa ei ole mahdollista toteuttaa. Toisten mielestä taas oli hyvä asia, että suunnitel-
mat olivat väljät. Näin ne antoivat mahdollisuuden kehittää ja toteuttaa alkuperäisiä suunnitelmia 
täydentävää toimintaa sekä suhteuttaa toimintaa kohderyhmän tarpeisiin ja toimintaympäristöön ja 
sen muutoksiin.  
 
Erilaisten toimintakulttuurien ristiriidat ovat tyypillisiä tasavertaisessa kehittäjäverkostossa. Osa-
hankkeiden johtamiskäytännöistä riippuu, mikä on mahdollista ja mikä ei. Ristiriidoista on voitava 
keskustella ja neuvotella, mutta kehityskumppania ei käytännössä voi pakottaa toimimaan tavalla, 
johon se ei kykene tai jota se ei hyväksy. Tämän vuoksi usean tasavertaisen kumppanin yhteisessä 
hankkeessa on tavoitteiden ja toiminnan selkiyttäminen säännöllisin väliajoin välttämätöntä. Toi-
minnan kuluessa syntyy uusia tulkintoja ja ymmärryksiä tavoitteista, joita on jaettava muiden 
kumppaneiden kanssa yhteisen linjan säilyttämiseksi.  
 
Kun päätetään, että toimintaa voidaan suunnata uudelleen, on sen aloittamiseen ja toteuttamiseen  
hyvä kannustaa, erityisesti kokemattomia työntekijöitä.  
 
Tavoitteet suhteessa resursseihin 
Haastattelujen perusteella hankkeen haasteena oli se, että tavoitteet ja työhön käytetty aika saatiin 
pysymään oikeassa suhteessa. Erityisesti kokemattomille työntekijöille oli vaikeata osata laskea 
työhön käytössä olevia resursseja ja suhteuttaa niitä tehtävien suorittamiseen vaadittavaan aikaan. 
Kehityshankkeessa on oleellista pystyä hahmottamaan hankkeen viemää työaikaa ja tavoitteiden  
suhdetta. Tätä ei kuitenkaan voi tehdä, ainakaan kokemattomana, itsekseen, vaan on osattava pyytää 
neuvoa kokeneemmilta osallistujilta. Osahankkeiden esimiehille tämä tarkoittaa säännöllistä ajan-
käyttöä hanketyöntekijöiden aikataulussa pysymisen ja työn etenemisen arviointiin ja seurantaan 
yhdessä työntekijöiden kanssa neuvottelen.  
 
Hankkeessa Weme.fi-verkkoyhteisön sisällöntuotanto osoittautui työläämmäksi kuin osattiin odot-
taa. Nettisisältöjen kiinnostavuus ja käytettävyys perustuu eri tekijöihin kuin paperille tarkoitetun 
sisällön. Tätä ei huomattu ottaa huomioon suunnitteluvaiheessa, eikä uuden sisällöntuotannon opet-
teluun näin varattu aikaa. Sisällön tuotannon aikatauluissa oli vaikea pysyä ja tekstien tuotantoon 
tarvittiin tavallista useamman ihmisen panosta. Sisällöntuotantoon liittyen opiskelija Vesa Ylönen 
laati selvityksen aiheesta ”Käyttäjäystävällisen verkkoartikkelin laatiminen”  syksyllä 2006.  
 
Henkilöstön vaihtuvuus 
Hankkeessa koettiin, että henkilöstön vaihtuvuus ja esimerkiksi tutkimusvapaat aiheuttavat ongel-
mia, tietokatkoksia sekä uusia haasteita yhteistyössä. Asia on yleisempi ja laajempi koko yliopisto- 
ja hakemaailmassa, jossa tehdään paljon erilaista pätkätyötä, on vapaata ja vaihtuvuutta. Koska 
määräaikaisissa hankkeissa työntekijöiden vaihtumista tuskin voi välttää, on hallinnoijan hyvä vara-
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ta tarpeeksi aikaa ja resurssia osahankkeiden työn ohjaamiseen, erityisesti tavoitteen määrittelyyn, 
yhteisymmärryksen luomiseen ja uusien työntekijöiden perehdyttämiseen, myös osahankkeissa, mi-
käli niiden johto ei ota perehdyttämisestä riittävästi vastuuta. 
 
Vaihtuvuus luultavasti vähenee, mikäli organisaation vakinaisista työntekijöistä voitaisiin siirtää 
riittävästi henkilöitä työskentelemään hankkeeseen kierrättämällä tehtäviä.  
 
Jos hankkeen tavoitteenasetteluvaiheessa osahankkeilla ei vielä ole organisaatiota, on emohankkeen 
hyvä ottaa enemmän ja yhdessä sopien vastuuta myös osahankekohtaisten tavoitteiden läpikäymi-
sessä ja läpiviemisessä. Näin hankkeelle luodaan yhtenäiset ja yhdensuuntaiset tavoitteet eivätkä 
osahankkeet ole niin herkkiä organisoitumisen ajankohdan suhteen.  
 
Kaikilla osahankkeilla on oltava oma vastuullinen vetäjä. Useiden kumppaneiden hankkeissa hal-
linnoijan on hyvä varata lähes yhden henkilön työpanos kehittämisverkoston johtamista sekä todel-
lisen yhteistyön vahvistamista varten.  
 
Koulutus uusiin asioihin 
Hanketyöntekijöiden on hyvä osallistua koulutuksiin, joissa opetetaan uusia asioita, kuten hankkeen 
raportointia ja viestintää, taloushallintoa sekä tässä hankkeessa myös verkkosisältöjen luomista. 
Varsinaisena koulutuspäivänä pääsee alkuun periaatteiden ymmärtämisessä, mutta suurin painopiste 
uuden oppimisessa on puhelintuella ongelmien ilmetessä. Toisin sanoen tekemällä oppimisen tuki 
tuottaa kestävimmät tulokset. Tästä seuraa, että useiden kehittämiskumppaneiden tukeminen vie 
paljon hankkeen johdon työaikaa ja siksi koordinaattorin tehtäviä tulisi hoitaa työparina. 
 
Ohjausryhmän työskentely 
Hankkeen ohjausryhmätyöskentely koettiin pääsääntöisesti positiiviseksi. Valtavirtaistamista ja tu-
losten levittämistä ajatellen hankkeen ohjausryhmään on kuitenkin hyvä saada laajempi edustus yh-
teistyötahoja, esimerkiksi tutkijakoulujen edustajia, teknillisten yliopistojen henkilökuntaa ja edus-
tajia yritysmaailmasta. Näin hankkeeseen välittyy laajempi kuva siitä, mitä yhteistyötahot arvosta-
vat ja hankkeen viesti myös leviää laajemmin. 
 
Hankkeen viestintä 
Viestintä on tärkeä osa hankkeen toimintastrategiaa, sillä markkinointiviestintä auttaa tavoitteiden 
saavuttamista. Tämän vuoksi laadittiin markkinointiviestintäsuunnitelma ja otettiin käyttöön Aspit-
intranetsovellus sisäistä tiedotusta varten. 
 
Verkostomaisen toiminnan mukaisesti jokainen osahanke otti vastuuta markkinointiviestinnän to-
teutumisesta omassa tiimissään. Koko hankkeen viestinnästä vastasivat hankkeen johdossa työs-
kennelleet henkilöt. Tiimit ja osahankkeet raportoivat hankkeen johdolle omista markkinointivies-
tintätoimistaan ja onnistumisista. Hankkeen johto kokosi ja levitti tietoa toteutetusta viestinnästä. 
 
Viestinnän roolia tavoitteiden saavuttamisessa oli aluksi vaikea hahmottaa. Kokemuksen puute 
vaikutti siihen, että tiedotteiden laatiminen toiminnasta ennen kuin varsinaisia tuloksia syntyi, tun-
tui hankalalta, muiden kuin hankkeen varsinaisten kohderyhmien tunnistaminen oli vaikeaa ja 
omien kontaktien hyödyntäminen hankkeen tiedotukseen unohtui.  
 
Kehityshankkeessa viestintä on ymmärrettävä toiminnan mukana muuttuvaksi. Kohderyhmät sel-
keytyvät hankkeen kuluessa, tiedotteita opitaan laatimaan niitä tekemällä ja sidosryhmille tiedotet-
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tavaa syntyy, kun toiminnan vaiheita arvioidaan suhteessa kulloinkin ajankohtaisiin aiheisiin. Tär-
keää on viestiä aktiivisesti ja kiinnittää enemmän huomiota onnistumisiin kuin epäonnistumisiin. 
Palautetta kannattaa pyytää aina, kun tapaa ihmisen, joka on kuullut viestin.  
 
Tiivis yhteistyö, esimerkiksi säännölliset viikkokokoukset, viestintä- ja markkinointitiimin kesken 
edesauttavat viestinnän ja markkinoinnin suunnittelua, kohdentamista ja toteuttamista. Suunnitel-
mien muuttaminen konkreettisiksi toimenpiteiksi on hyvä tehdä yhdessä. Toimenpiteiden toteutu-
mista ja onnistumista on myös seurattava.   
 
Jos hankkeella ei ole resurssia palkata tai ostaa viestinnän asiantuntemusta, kannattaa mahdolli-
suuksien mukaan pyytää apua emo-organisaatioiden viestinnän  ammattilaisilta.  
 
Yritykset markkinointiviestinnän kohderyhmänä 
Hankkeessa yhtenä kohderyhmänä olleet yrittäjät ovat hankalasti tavoitettava ryhmä. Valtaosa yrittä-
jistä toimii yksinyrittäjinä, jolloin käytettävissä olevat aikaresurssit ovat todella rajalliset. Tässä on 
hyvä tehdä yhteistyötä yrittäjäjärjestöjen edustajien kanssa, jotka tuntevat kohderyhmän paremmin ja 
voivat antaa vinkkejä, miten yrittäjien osallistuminen koulutuksiin ja tapahtumiin saadaan helpom-
maksi tai ainakin mahdolliseksi.  

 
Tulokset kehittämiskumppaneittain 

Lappeenrannan teknillisen yliopiston osahanke 

 
Tässä on listattu Lappeenrannan teknillisen yliopiston (LTY) osahankkeen tavoitteet, kerrottu mitä 
osahankkeessa tehtiin ja kuinka toiminta vastasi asetettuja tavoitteita. 
 
Tavoite 1:  

”  Selvittää naisyrittäjän keskeiset tukitarpeet uran ja yritystoiminnan eri vaiheissa.”  
 

Tavoite 2:  
” Kartoittaa olemassa olevat tukimuodot ja tukea tarjoavat tahot, sekä näiden käyt-
tämät yleisimmät tavat tuen tarjoamiseen.”  

 
Tavoitteiden toteuttamisessa hyödynnettiin LTY:ssa aiemmin toimineen WomenIT-hankkeen ko-
kemuksia ja toiminnasta kerättyä palautetta. WomenIT-hanke käsitteli naisyrittäjyyttä ja sen kehit-
tämistä Etelä-Karjalan alueella. Sen kokemukset ja opit tukivat WomEqual-hankkeen tarvekartoi-
tusta Lappeenrannassa. Toiminnan alussa LTY:llä selvitettiin internet-haulla millaisia tukipalveluita 
naisyrittäji lle on tarjolla. Haun tuloksena osahankkeen internet-sivuille listattiin naisyrittäjiä tukevia 
tahoja. Tätä tietoa hyödynnettiin taustatukena kun hankkeen vertaisryhmätoimintaa käynnistettiin. 
 
LTY:ssa muodostettiin omat vertaisryhmät aloittaville ja kehittyneemmille yrittäjille. Näin pyrittiin 
tukemaan uran eri vaiheissa olevien naisyrittäjien tarpeita. Vertaisryhmätoimintaan osallistuneilta 
naisyrittäji ltä tiedusteltiin heidän tukitarpeitaan ja kysyttiin mistä teemoista he toivovat ryhmissä 
keskusteltavan. Tällä tavalla pyrittiin tuomaan naisyrittäjille tietoa heitä kiinnostavista asioista. 
Myös osahankkeeseen osallistuneet kunnat kertoivat naisyrittäjien tuen tarpeista. Tieto kulki myös 
toisin päin: vertaisryhmätoimintaan osallistui Finnveran yritystukijoita, joille tätä kautta välittyi tie-
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toa naisyrittäjien erityistarpeista. Ryhmissä he oppivat herkemmin näkemään ja ottamaan huomioon 
naisyrittäjät  
  
Tavoite 3:  

” Materiaalin tuottaminen web-pohjaiseen naisyrittäjien verkostotyökaluun ja työka-
lun vakiinnuttaminen osaksi tarjolla olevia tukimuotoja.”  

 
Tämä tavoite toteutettiin tuottamalla materiaalia osahankkeen internet-sivuille. Tämän lisäksi tuo-
tettiin materiaalia weme.fi verkkoyhteisöön ja tuettiin yhteisön vakiintumista.  
  
Tavoite 4:  

” Paikallisten naisyrittäjäverkostojen tukeminen konsultoinnin ja/ tai koulutuksen 
kautta, ja sitä kautta liiketoiminnan edistäminen alueella.”    

 
Tähän toimintaan LTY:ssa panostettiin eniten. Konsultointi ja koulutus toteutettiin vertaisryhmä-
toimintana ja seminaareina. Naisyrittäjille järjestettiin vertaisryhmiä, joita oli sekä aloitteleville että 
kokeneemmille yrittäjille ja yritystoiminnasta kiinnostuneille. Lisäksi järjestettiin "Iltakoulu" -
seminaaritilaisuuksia vertaisryhmiin osallistuneille ja kiinnostuneille. "Iltakoulu" -tilaisuudet tarjo-
sivat tietopaketteja yrittäjyyteen liittyvistä teemoista. Alueellisuus toteutui siten, että toimintaan 
osallistuneet yrittäjät olivat paikallisia.  
 
Verkostoitumista osahankkeessa edistettiin paitsi "Iltakoulu" -tilaisuuksilla myös hankkeen alussa 
Imatralla järjestetyllä Menestyvä naisyrittäjä -seminaaril la. Seminaarin järjestämisessä oli mukana 
Imatran kaupunki, joka osaltaan tuki alueellisten verkostojen ja liiketoiminnan kehittämistä alueel-
la. Lisäksi osahankkeessa edistettiin kehittyvien yritysten liiketoimintaa vertaisryhmätoiminnan 
avulla. 
 
Tavoite 5:  

” Tulosten levittäminen ja hyvien käytäntöjen siirtäminen toimintaan.”   
 
Tavoitteeseen pyritti in vertaisryhmätyöskentelyllä. Ryhmiin osallistuneet jakoivat kokemuksia ja 
hyviä käytäntöjä, levittivät tietoa ja saivat vertaistukea. Vertaisryhmissä oli mukana Finnveran yri-
tystukijoita, jotka saivat tietoa naisyrittäjien tarpeista. Yritystukijat voivat näin jatkossa hyödyntää 
kertynyttä tietoa naisyrittäjien entistä parempaan tukemiseen.  
 
Hankkeen suunnittelija järjesti tapaamisia Etelä-Karjalan alueen yritysneuvojien ja yrittäjyyttä edis-
tävien tahojen kanssa. Tapaamisissa keskusteltiin hankkeessa toteutetusta vertaistukimallista ja sii-
tä, miten sitä voisi hyödyntää alueella ja muokata vastaamaan yritysneuvojien tarpeita. Esimerkiksi 
Finnveran paikallinen edustajisto piti vertaisryhmätoimintaa erittäin hyvänä toimintamallina. Finn-
veran edustajien mielestä sitä voi hyödyntää esimerkiksi pari vuotta toimineiden yritysten ja tuki-
toimien todentamiseen. Nämä yrittäjät kuuluvat ns. väliinputoajien ryhmään, joil le ei juurikaan ole 
tarjolla tukitoimia. Vertaisryhmätoiminnan kautta yrittäjät saisivat tukea ja yritystukijat tietoa oman 
toimintansa onnistumisesta ja sen tarpeellisuudesta.  
 
Paikalliset yritystukijat toimivat myös viestin välittäjinä yrittäjyyttä harkitseville. Yritystukijat 
opastivat yrittäjäksi ryhtymistä harkitsevia mukaan hankkeen vertaisryhmätoimintaan, joten tiedon 
levittäminen onnistui myös heidän avullaan. Osahankkeen toiminnasta tiedotettiin lisäksi paikalli-
sen työvoimatoimiston ns. tietolaarissa.  
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LTY:n osahankkeen tuloksia hyödynnetään myös opinnäytetyössä. Osahankkeen materiaaleja käy-
tetään pro gradu -työn tekemiseen vertaisryhmätoimintaa koskevasta aineistosta.   
 
Lopuksi 
Lappeenrannan osahankkeen tavoitteiden asettelua ei pidetty aivan onnistuneena, koska tavoitteet 
olivat hieman ylimitoitettuja suhteessa hankkeen resursseihin. Lisäksi tavoitteet yksi ja kaksi koet-
tiin hieman liian yleisiksi. Tästä johtuen toiminta vastasi tavoitteita hieman eri tavalla kuin oli ai-
komus. Tähän oli kaksi syytä: ensinnäkin väärinymmärrys hankkeen toteuttajien taholta siitä, mitä 
hankkeen toiminnalta konkreettisesti odotettiin ja toisaalta hankkeen suunnitteli jan työaika. Suun-
nittelija työskenteli hankkeessa osa-aikaisesti, kun taas muissa osahankkeissa oli kokopäiväinen 
suunnittelija. Tämän vuoksi asetettuja tavoitteita täytyi suhteuttaa käytettävissä olevaan työaikaan, 
eikä kaikkea voitu toteuttaa alkuperäisen suunnitelman mukaisesti.  
 
Osahankkeen tavoitteita ja toimintaa muokattiin siten, että toiminta olisi järkevää ja toteutettavissa 
hankkeen puitteissa. Toiminnassa keskityttiin tavoitteeseen numero neljä, eli koulutukseen ja alueen 
naisyrittäjyyden konkreettiseen edistämiseen ja toiminnan syventämiseen. Tässä onnistuttiin hyvin. 
Palautteen perusteella vertaistukitoimintamalli sopii hyvin yrittäjien tukemiseen ja se koetaan kiin-
nostavaksi myös toimintatapana. Vertaistoiminnan keskeisinä hyötyinä pidettiin kokemusten vaih-
toa muiden yrittäjien kanssa sekä uusien ideoiden ja näkemysten saamista. Vertaistoiminnan koet-
tiin myös lisäävän yrittäjien työhyvinvointia. Paikalliset yritystukijat olivat kiinnostuneita mahdolli-
suudesta hyödyntää vertaistukimallia edelleen pari vuotta toimineiden yrittäjien tukemisessa. 
   
Osahankkeessa toteutettiin samanlaista uutta toimintaa kuin muissakin teknillisissä korkeakouluis-
sa. LTY:n suunnittelija osallistui vertaistukitiimin toimintaan, jonka jäsenet suunnittelivat ja toteut-
tivat "Yrittäjyys uravaihtoehtona" -seminaarisarjan teknillisissä yliopistoissa.  
 

Life Works Consulting Oy ja GETA-tutkijakoulu 

 
WomEqual-hankkeen kehittämiskumppanit Life Works Consulting Oy ja tutkijakoulu GETA (Gra-
duate School in Electronics, Telecommunications and Automation) toimivat hankkeen koulutustii-
missä yhdessä Teknologiateollisuus ry:n kanssa. Koulutustiimille asetetti in yhteiset tavoitteet, joten 
niiden toteutumista voidaan arvioida yhdessä.  
 
Koulutustiimille asetettiin tavoitteeksi luoda ” jatko-opintokelpoinen koulutuskokonaisuus” . Koulu-
tuksen kohderyhmäksi asetettiin jatko-opiskelijanaiset. Koulutus luotiin, pilotoitiin sekä toistettiin  
hankkeen aikana. Tavoite toteutui tältä osin erittäin hyvin. Alla tarkastellaan kuinka koulutukselle 
asetetut sisällölliset tavoitteet saavutettiin.  
 

1. Liiketoimintavision tunnistaminen 
 
Tavoite toteutui koulutuksessa hyvin. Liiketoimintavision tunnistaminen jakaantui koulutuksessa 
kahteen tasoon opiskelijan tilanteesta riippuen. Toisilla oli olemassa käsitys liiketoimintavisiosta ja 
ajatus yrityksen perustamisesta, kun taas suurimmalle osalle tämä oli uusi asia, jota pyrittiin valai-
semaan koulutuksessa. Niil le, jotka tunsivat asiaa ja harkitsivat oman yrityksen perustamista, tämä 
toi lisäpontta omaan pohdintaan ja oman liiketoimintavision tunnistamiseen.  
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Toiselle ryhmälle kerrottiin, että liiketoimintavision tunnistaminen liittyy strategiseen johtamiseen. 
Liiketoimintavision tunnistaminen auttaa opiskelijoita hahmottamaan, mistä li iketoiminnassa on 
kysymys – visio ei tule ulkoapäin, vaan yrittäjistä itsestään, heidän kiinnostuksen kohteistaan, luo-
vuudenhalustaan ja omista tavoitteistaan. 

 
 
2. Potentiaalisten liikeideoiden ryhmittely 
 

Tämä oli liian kunnianhimoinen tavoite koulutukselle. Koulutuksessa oli mukana vain kaksi henki-
löä, jotka olivat yrityksen perustamisvaiheessa. Heille liikeideoiden ryhmittelystä oli hyötyä, muut 
osallistujat saivat tietoa liikeidean lähteistä ja muotoilusta. Koulutuksessa kuitenkin esiteltiin lii-
keideoiden ryhmittelyä, joten tavoite toteutui siinä mielessä, että opiskelijat saivat tietoa asiasta.  

 
 
3. Liiketoiminnan verkostosuhteiden jäsentäminen yrittäjyyden resurssina 
 

Tavoite toteutui hyvin. Koulutuksessa tuotiin esiin verkostosuhteiden merkitystä yrittäjyydessä, ker-
rottiin mikä merkitys kontakteilla, suhdemarkkinoinnilla ja erilaisilla verkostoilla on li iketoimin-
nassa. Tätä osaa koulutuksesta muokattiin erityisen paljon pilottikierroksen palautteen perusteella. 
Sisältöä muutettiin vastaamaan kohderyhmän tarpeita ja osaamista entistä paremmin. Toisella kier-
roksella verkostosuhteiden jäsentämistä opetettiin kertomalla teoreettinen perustelu sekä esittele-
mällä työkaluja jäsentämisen avuksi.  
 
 

4. Yhdessä yrittäminen osaamisintensiivisessä liiketoiminnassa 
 

Koulutuksessa saavutetti in tämä tavoite. Kurssin kouluttajat toimivat itse yhteisyrittäjinä, joten heil-
lä oli kokemustietoa aihealueeseen liittyen. Tätä osaa koulutuksesta muokattiin pilottikierroksen 
palautteen pohjalta siten, että siihen sisältyi enemmän ohjeita ja käytännön esimerkkejä.  
 
 

5. Yrittäjyyden sukupuolistavien käytäntöjen tunnistaminen 
 
Tämä koulutukselle asetettu tavoite toteutui. Koulutuksessa kerrottiin yrittäjyyden sukupuolistavista 
käytännöistä ja yrittäjyyden jakautumisesta sukupuolen mukaan. Koulutuksessa pyritti in myös kan-
nustamaan naisia ryhtymään yrittäjiksi ja tuomaan yrittäjyys esille todellisena uravaihtoehtona aka-
teemisen koulutuksen saaneille naisille.   
 
 
Lopuksi 
Koulutus vastasi sille asetettuja tavoitteita. Palautteen ja pilottikierroksen kokemusten perusteella 
koulutusta muokattiin sekä sisältöjen että toteutustavan osalta. Toteutustavan muutos näkyi siinä, 
että alun perin ajateltu oppimisympäristö vaihtui etäohjaukseksi käyttäen Skype-puheluita. Tämä 
todettiin toimivaksi käytännöksi.  
  
Koulutuksen kohderyhmää tarkennettiin hankkeen kuluessa. Siihen osallistui sekä naisia (noin puo-
let) että miehiä, koska hankkeessa päädyttiin siihen, että tasa-arvo on sekä naisten että miesten asia 
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ja molempien sukupuolten on esimiestehtävissä osattava käsitellä sukupuolistavista käytännöistä 
johtavaa eriarvoisuutta. Koulutukseen osallistuneista yksi henkilö oli perustanut yhteisyrityksen ja 
toinen opiskelija oli perustamassa yhteisyrityksen kahden muun asiantuntijan kanssa. Nämä opiske-
lijat saivat koulutuksesta sparrausta yritysten perustamiseen.   
 
Uutta toimintaa hankkeessa oli "Yrittäjyys uravaihtoehtona" -seminaarisarja, jonka suunnitteluun ja 
toteutukseen yksi koulutustiimin jäsenistä osallistui pitämällä jokaisessa neljässä seminaarissa luen-
non akateemisesta tiimiyrittäjyydestä.  
 
Alkuperäisissä suunnitelmissa oli tavoitteena, että koulutus saadaan hyväksytyksi TKK:n valinnai-
seksi jatko-opintokurssiksi. Tämä tavoite ei tällaisenaan toteutunut. Koulutus on kuitenkin otettu 
tutkijakoulu GETA:n kurssitarjontaan. Sitä tarjotaan jatkossa tutkijakoulun opiskelijoille, ensim-
mäisen kerran Tampereen teknillisellä yliopistolla keväällä 2008 yhteistyössä tohtorikoulujen KIR-
SU (kiinteistöjohtaminen ja rakentaminen) ja PaPSaT (sellu- ja paperiteknologia) kanssa     
  

Oulun yliopiston teknillisen tiedekunnan osahanke 

 
Tässä on listattu Oulun yliopiston teknillisen tiedekunnan sänkö- ja tietotekniikan osaston osahank-
keen tavoitteet, kerrottu mitä osahankkeessa tehtiin ja kuinka toiminta vastasi asetettuja tavoitteita.  
 
Tavoite 1:  

” Kehittää mentorointia alumnitoiminnan osana”   
 
Mentorointi oli yksi Oulun osahankkeen päätoiminnoista. Oulussa toteutettiin sekä pari- että ryh-
mämentorointia tekniikan alan naisille. Itse mentorointi onnistui hyvin. Mentorointi osana alumni-
toimintaa toteutui kuitenkin eri tavalla kuin oli suunniteltu. Mentoroinnissa oli mukana alumneja 
kuten pitikin, mutta tiiviimpi yhteistyö Oulun yliopiston alumniverkoston kanssa ei toteutunut. Tar-
koituksena oli, että diplomi-insinöörinaisen rekisteröityessä alumniverkostoon, hänelle lähtee auto-
maattisesti viesti hankkeen mentoroinnista.  Näin olisi pystytty ohjaamaan naisia myös weme.fi-
verkkoyhteisöön verkostoitumaan ja keskustelemaan. Tämä ei kuitenkaan toteutunut, koska Oulun 
yliopistossa alumnitoiminta on jo osa ohjaus- ja työelämäpalveluja ja heillä on mentorointiohjelma. 
Tämän vuoksi osahankkeessa päätettiin toteuttaa oma erillinen mentorointiohjelma. Kokemuksia 
mentoroinnista vaihdettiin ohjaus- ja työelämäpalveluiden henkilökunnan kanssa.  
 
Tavoite 2: 

” Tukea teknologia-alojen naisten verkottumista alumnitoiminnan yhtenä muotona”  
 

Oulun osahankkeessa verkottumista tuettiin edellä mainitulla mentorointiohjelmalla, joka mahdol-
listi verkottumisen sekä oman mentorin että muiden mentorointiohjelmaan osallistuneiden kanssa. 
Verkottumista edistettiin myös vertaisryhmätoiminnalla. Toiminnassa oli mukana yliopistosta val-
mistuneita alumneja, mutta se ei kuitenkaan ollut suoraan osa alumnitoimintaa. 
 
Tavoite 3: 

” Luoda toimivia verkostoja tukemaan ammatissa toimivia, sekä myös opiskelevia tai 
perhevapaalla tai työttömänä olevia tekniikan alan naisia”   
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Tämä tavoite toteutui. Vertaisryhmätoiminnassa ja mentoroinnissa oli mukana myös opiskelijoita 
sekä perhevapaalla olevia. Toimintaa markkinointiin työvoimatoimiston avustuksella työttömille 
tekniikan alan naisille Oulun seudulla. Hankkeen seminaareihin osallistui jonkin verran työttömiä. 
Kohderyhmä koettiin kuitenkin haastavaksi eikä heidän tukemisensa onnistunut täysin suunnitellus-
ti. Osallistujille jäivät ne kontaktiverkostot, joita he loivat hankkeen aikana. Osa hankkeen olemassa 
olevista vertaisryhmistä jatkaa hankkeen päätyttyä. 
 
Tavoite 4:   

” Kehittää alumnitoiminnan yhteyteen uusia toimintamuotoja, jotka edistävät nais-
verkostojen muodostumista”  

 
Toiminta osahankkeessa ei painottunut kovin paljon alumnitoiminnan yhteyteen vaan osahanke 
toimi erillään, vaihtaen kokemuksia alumnitoimintaa organisoivan tahon kanssa. Naisten verkostoi-
tumisen suhteen hankkeessa on onnistuttu hyvin, koska naiset ovat olleet kiinnostuneita muodosta-
maan naisverkostoja. Verkostoitumisen onnistumiseen Oulussa vaikutti osaltaan se, että Oulun seu-
tu on pienempi kuin esimerkiksi pääkaupunkiseutu, mikä helpottaa verkostoitumista. 
 
Lopuksi 
Oulun yliopiston osahankeen tavoitteet toteutuivat melko hyvin. Toiminta organisoitiin itsenäi-
semmin kuin alunperin oli suunniteltu, ilman vahvaa linkitystä alumnitoimintaan. Tämän lisäksi 
Oulun osahankkeeseen tuli paljon uutta toimintaa, jota ei oltu kirjattu alkuperäisiin tavoitteisiin. Al-
kuperäiset tavoitteet olivat väljät ja se antoi vapaat kädet ohjata toimintaa haluttuun suuntaan. 
 
Uutta toimintaa Oulun osahankkeessa on ollut vertaisryhmätoiminnan järjestäminen. Oulussa on 
toiminut kolme eri vertaisryhmää. Kokonaisen mentorointiohjelman järjestäminen oli myös lisänä 
alkuperäiseen suunnitelmaan samoin kuin ryhmämentoroinnin järjestäminen. Mentorointiohjelmaan 
liittyen Oulun osahankkeessa tuotettiin aiemmin aiotun mentorointivideon sijaan mentorointia käsit-
televä DVD sekä ohjeistuspaketti mentorointiohjelmaan osallistuville.  
  
Lisäksi osahankkeessa toteutettiin samanlaista uutta toimintaa kuin muissakin teknill isissä korkea-
kouluissa, eli osahankkeen koordinaattori osallistui vertaistukitiimin toimintaan, joka suunnitteli ja 
toteutti "Yrittäjyys uravaihtoehtona -seminaarisarjan teknillisissä yliopistoissa.  

 

Tampereen teknillisen yliopiston osahanke 
 
Tässä on listattu Tampereen teknillisen yliopiston (TTY) osahankkeen tavoitteet, kerrottu mitä osa-
hankkeessa tehtiin ja kuinka toiminta vastasi asetettuja tavoitteita. 
  
Tavoite 1:  

” Kehitetään vertaistukimalleja tiedeyhteisöissä toimivien naisten tueksi ja uran edis-
tämiseksi.”  

 
- tehdään tarvekartoitus ryhmätyöskentelyn toimintamalleista ja tarpeista 
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TTY:n osahankkeessa tehtiin toiminnan alussa tarvekartoitus, jonka avulla selvitettiin vertaisryhmä-
toiminnan tarpeellisuutta TTY:ssa. Kysely suunnattiin TTY:n naispuolisille professoreille, tutkijoil-
le, assistenteille ja yliassistenteille. Kysely toteutettiin sähköpostilla ja sen vastausprosentti oli 51.  
 
Tarvekartoituksessa kartoitettiin naispuolisen henkilökunnan tarpeita vertaisryhmätoimintaan. Ky-
sely selvitti, löytyykö toiminnalle kiinnostusta ja onko tarvetta perustaa vain naisille suunnattu 
ryhmä. Tämän lisäksi tiedusteltiin ryhmän kokoon ja tapaamisiin liittyviä asioita. Kartoituksen pe-
rusteella TTY:llä järjestettiin kolme erilaista vertaisryhmää. 
 
 
Tavoite 2: 

” Arvioidaan mentoroinnin käyttömahdollisuuksia.”  
 
Osahankkeessa harkitti in mentorointia, mutta päätettiin olla toteuttamatta sitä ja keskittyä vertais-
ryhmätoimintaan. Mentorointia tehtiin Oulun osahankkeessa. TTY sai tietoa Oulun mentorointiko-
kemuksista ja näitä kokemuksia hyödynnettiin hankkeen vertaisryhmätoiminnan tukena.  
 
 
Tavoite 3: 

 
” Muodostetaan seuraavia vertaistukiryhmiä: 
- naisjohtajat 
- tekniikan naisopettajat 
- väitöskirjan tekijöiden ryhmä 
- perheen ja työelämän yhteensovittamisesta kiinnostuneiden ryhmä”  

 
TTY:n osahankkeessa muodostettiin vertaisryhmiä yllä mainituista aiheista. Ainoastaan  
perheen ja työelämän yhteensovittamisteemasta ei syntynyt omaa vertaisryhmää, koska siihen ei 
tullut tarpeeksi osallistujia. Monet muihin ryhmiin ilmoittautuneet sanoivat olevansa kiinnostuneita 
myös siitä ryhmästä, mutta ensisijaisesti kuitenkin muista.  
 
Perheen ja työelämän yhteensovittamisryhmän sijaan TTY:llä järjestettiin kahdet WE-kutsut, joissa 
käsiteltiin kyseistä teemaa ja verkotuttiin. Kutsut olivat seminaarityyppisiä ja kaikille avoimia. Mo-
lemmilla kutsuilla oli ulkopuolinen alustaja puhumassa valitusta teemasta, alustuksen jälkeen käy-
tiin yleistä keskustelua osallistujien kesken.  
 
TTY:ssa toteutui lopulta kuusi vertaisryhmää: neljä väitöskirjan tekijöille, yksi naisjohtajille ja yksi 
opetus- ja tutkimushenkilöstölle. Naisjohtajien vertaisryhmä jatkaa edelleen toimintaansa itsenäises-
ti, opetus ja tutkimusryhmä on lopettanut toimintansa. TTY:n kirjasto jatkaa väitöskirjantekijöiden 
ryhmien organisoimista.   
 
Tavoite 4:  

” Toiminnan tueksi luodaan www-materiaalia.”  
 

TTY:n osahankkeessa tämä toteutettiin luomalla osahankkeelle omat verkkosivut, joille kerättiin  
tietoa osahankkeesta ja sen toiminnasta. Osahankkeen vertaisryhmätoiminnassa hyödynnettiin Wom 
Equal -hankkeen verkkomateriaalia muun muassa siten, että pyydettiin vertaisryhmiin osallistuneita 
lukemaan weme.fi-verkkoyhteisössä olevia uratarinoita tapaamista varten. Lisäksi osahankkeessa 
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tuotettiin ”Valoa ja virtaa” -osio weme.fi-verkkoyhteisöön. Valoa ja virtaa on sisältökokonaisuus, 
jonka tavoitteena on ”antaa potkua niin työ- kuin opiskelijaelämään ja tarjota työkaluja oman ajan 
tai elämän hallintaan” 1. Valoa ja virtaa -teos on julkaistu myös painettuna kirjana.  
 
Lopuksi 
TTY:n osahankkeen tavoitteiden asettelua pidettiin onnistuneena. Tavoitteet toteutuivat alkuperäi-
sen suunnitelman mukaisesti muuten, paitsi yksi vertaisryhmä vaihtui WE-kutsuiksi. Osahankkeen 
toimintaa muokattiin internet-sisällön ja kirjallisen aineiston osalta niin, että niitä tuotettiin aiottua 
enemmän. Tämä tehtiin, jotta toimintaa olisi helpompi jatkaa hankkeen päätyttyä. Osahankkeen 
toiminnan uudelleen suuntaamiseen vaikutti myös se, että hankkeen suunnitteli ja lähti pois kesken 
hanketta ja hänen tilalleen ei palkattu uutta henkilöä. Alkuperäisiin tavoitteisiin nähden kokonaan 
uutta toimintaa on se, että hankkeen suunnittelija osallistui aktiivisesti teknillisten yliopistojen osa-
hankkeiden muodostaman vertaistukitiimin toimintaan. Vertaistukitiimi yhdessä suunnitteli ja to-
teutti "Yrittäjyys uravaihtoehtona" -seminaarin ja keskusteli ja ideoi vertaisryhmätoimintaa.    
 
 

Zento Oy ja HFT-tutkimusryhmä 

(TKK tietoliikennetekniikan laboratorio/Human Factors in Telecommunications)  
 
Yksi WomEqual-hankkeen tavoitteista oli 
 

” ...luoda ja ottaa käyttöön internetissä toimiva, teknologia-aloilla toimivien korkeasti 
koulutettujen naisten verkkoyhteisö, joka toiminnallaan tukee hankkeen muita tavoit-
teita ja tarjoaa positi ivisia roolimalleja niin teknologia-alaa opiskeleville naisille kuin 
opiskelupaikkaa valitseville lukiolaistytöil lekin” .  

 
Tavoite toteutui.  Verkkoyhteisö weme.fi lanseerattiin 8.3.2007. Verkkoyhteisön toimintaa on vielä 
aikaista arvioida, koska se ollut toiminnassa vasta vuoden. Sen alku on kuitenkin ollut lupaava.  
 
Weme.fi-verkkoyhteisölle asetettiin toiminnan alussa seuraavia sisällöllisiä ja toiminnallisia tavoit-
teita. Tässä kerrotaan lyhyesti mitkä näistä ovat tähän mennessä toteutuneet ja miten.  
 

o Vertaistuki: Toteutui. Vertaistukea saa esim. lukemalla muiden kokemuksia ja osallis-
tumalla keskusteluihin. 

 
o Mentorointi: Tämä toimii teoria-asteella niin, että verkkoyhteisössä on asiaan liittyvää 

sisältöä. Mentorointiosaa on mahdollista hyödyntää vielä enemmän.  
 

o Verkostoituminen: Ei vielä toimi toivotusti, eli verkkoyhteisö ei tue verkostoitumista 
suunnitellulla tavalla. Tämän osan kehittäminen on yksi verkkoyhteisön tulevaisuuden 
haasteista. 
 

o Tiedon ja kokemusten jako: Osio toimii toivotulla tavalla. 
 

                                                
1  http://www.weme.fi/index.php?option=com_leeko (16.1.2008). 
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o Yrittäjyys: Tämä tavoite on toteutunut siten, että verkkoyhteisössä on tietoa yrittäjyydes-
tä.   

 
o Ideoiden ja innovaatioiden tukeminen: Tämä tavoite ei ole vielä toteutunut. Verkkoyh-

teisössä esitellään joitain ideoita ja innovaatioita ja niitä keksineitä henkilöitä, mutta ei 
varsinaisesti tueta ideoita ja innovaatioita. 
 

o Roolimallit: Tavoite toteutui, verkkoyhteisö tarjoaa roolimalleja. Roolimalleina on pää-
osin tekniikan alalta valmistuneita tai alalla työskenteleviä naisia.  

 
o Uralla etenemisen tukeminen: Tavoite toteutui. Uralla etenemistä tukevat verkkoyhtei-

sön asiaa käsittelevät artikkelit ja niihin liittyvät käyttäjien keskustelut ja kommentit. 
   

o Työn ja perhe-elämän yhteensovittaminen: Tavoite toteutui.   
 

o Yritysmaailman ja akateemisen tutkijamaailman välinen vuorovaikutus: Tavoite ei to-
teutunut. Verkkoyhteisön tarvitsee pidemmän ajan, jotta todellista vuorovaikutusta voi 
syntyä. 

 
o Helpottaa ulkomaalaisten sopeutumista maahan ja toimintakulttuuriin: Tämä osio ei 

toteutunut hankkeen aikana. Sen toimivuuteen tarvitaan enemmän käyttäjiä ja yhteistyö-
tä kansainvälisten verkostojen kanssa, esimerkiksi teknillisil lä korkeakouluilla.  

 
o Käyttäjät tuottavat sisältöä aktiivisesti: Tavoite toteutui osittain. Tavoitteen toteutumi-

seksi tarvitaan lisää käyttäjiä, jolloin joukosta löytyy useampia aktiivisia sisällön tuotta-
jia.  

 
 
Lopuksi 
Alkuperäisiä tavoitteita pidettiin pääosin hyvinä. Erään vastaajan mielestä yrittäjyys oli weme.fi:ssä 
liian suuressa roolissa, kun taas toisen mielestä tavoite ”helpottaa ulkomaalaisten sopeutumista 
maahan ja toimintakulttuuriin” tuntui kaukaa haetulta. Vastaajat arvioivat tavoitteiden toteutumista 
omalta kannaltaan, jolloin vastauksetkin painottuvat sen mukaan.   
 
Verkkoyhteisön kohderyhmänä tavoitteiden mukaan ovat ”teknologia-aloilla toimivat korkeasti 
koulutetut naiset, sekä teknologia-alaa opiskelevat että lukiolaistytöt” . Alkuperäistä kohderyhmän 
rajausta muokattiin hankkeen kuluessa siten, että verkkoyhteisöä pyritti in suuntaamaan myös muun 
kuin yliopistotason koulutustaustan omaaville naisille. Teknologia-alaa opiskelevat ja lukiolaistytöt 
jätetti in pois kohderyhmästä, koska heille on luotu oma verkkosivustonsa toisessa hankkeessa. 
Verkkoyhteisön kohderyhmärajaus ei toteutunut alkuperäisessä muodossaan, vaan sitä rajattiin ja 
tarkennettiin hankkeen aikana.   
 
Projektihakemukseen kirjattiin, että ” Selvitetään millä edellytyksillä verkkoyhteisö voisi kustantaa 
oman ylläpitonsa projektin jälkeen” . Tämä tavoite toteutui. Hankkeen aikana pohdittiin kuinka 
verkkoyhteisön rahoitus tulevaisuudessa järjestetään, tehdäänkö yhteistyötä yritysten vai yhteisöjen 
ja järjestöjen kanssa. Hankkeessa päädyttiin pyrkimään yhteistyöhön eri yhteisöjen ja järjestöjen 
kanssa. Joiltakin on jo saatu lupaus osallistua rahoitukseen verkkoyhteisön toiminnan jatkamiseksi.  
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Weme.fi-verkkoyhteisön tavoitteena oli, että kaikki WomEqual-hankkeen kehittämiskumppanit ja 
osahankkeet tuottavat siihen sisältöä. Tämä toteutui suurimmalta osin, osahankkeet tuottivat sisältöä 
ja olivat kiinnostuneita kehittämään verkkoyhteisöä. Hankaluutena oli se, ettei kaikille osahankkeil-
le ollut täysin selvää, miten verkkosisältöä tuotetaan ja osalle oli jäänyt epäselväksi,  oliko osahanke 
sitoutunut tuottamaan sisältöä vai ei. Hankkeessa ei ollut sisällöntuotannolle nimettyä vastuuhenki-
löä, joka olisi huolehtinut sovitun sisällön tuottamisesta, joten osahankkeiden oli otettava itse vas-
tuuta osuudestaan ja neuvojen kysymisestä verkkoyhteisötiimiltä.   
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Toteutettu markkinointiviestintä  
 
Koko hankkeen viestinnästä ja markkinoinnista vastasivat graafikko, osa-aikainen viestintä- ja 
markkinointiasiantuntija, osa-aikainen toimittaja ja osa-aikainen markkinointivastaava. He työsken-
telivät hankkeessa eri aikoina. Viestintä- ja markkinointiasiantuntija ja toimittaja työskentelivät 
Tampereella. Koko hankkeen yhteiset markkinointi- ja viestintämateriaalit (roll-upit, esitteet, kortit, 
mitat ja kynät) teetti hankkeen hallinnoija. Hankkeen hallinnossa pyrittiin auttamaan osahankkeita 
hankkeen tiedotuksessa muun muassa kannustamalla heitä lähettämään mediatiedotteita hankkeen 
tapahtumista. Tätä tarkoitusta varten toimittaja kirjoitti ohjeet mediatiedotteen laatimiseen sekä 
mallin, jota voi käyttää pohjana tiedotteissa. Hankkeen toimittaja kirjoitti myös juttuja hankkeen eri 
toiminnoista weme.fi-verkkoyhteisöön.  
 
Sisäistä viestintää hankkeessa tehtiin työseminaarien yhteydessä, jolloin eri osapuolet kertoivat tii-
mien toiminnan etenemisestä. Sisäisessä viestinnässä hyödynnettiin myös Aspit-intranettiä. Lisäksi 
hallinnoija tiedotti hallinnollisista raportointi- ja muista velvollisuuksista. Hankkeessa tuotettua 
viestintä- ja tiedotusmateriaalia levitettiin kehittämiskumppaneiden kautta. Viestintä- ja markki-
nointitoimenpiteistä on tarkempaa tietoa hankkeen loppuraportissa. 
 
Eri teknisillä yliopistoilla toimineet osahankkeet hoitivat pääsääntöisesti itse oman osahankkeensa 
tiedottamisen ja viestinnän. Osahankkeet tiedottivat toiminnastaan omissa yliopistoissaan. Markki-
nointiviestintää tehtiin myös alueellisille yhteistyötahoille, muun muassa hankkeessa mukana olleil-
le kaupungeille, yritystukipalveluille ja työvoimatoimistoille. Osahankkeiden suunnittelijat hyödyn-
sivät myös omia kontaktiverkostojaan markkinointiviestinnässä sekä yliopistojen viestintäpalveluita 
erityisesti lehdistötiedotteiden lähettämisessä. Tutkijakoulu GETAn koordinaattori hoiti tiedotusta, 
viestintää ja markkinointia liittyen "Liiketoiminta tutuksi" -koulutukseen.  
 
Hanke oli säännöllisesti esillä ja sai palstatilaa useissa lehdissä, erityisesti tekniikan alan julkaisuis-
sa. Hankkeesta oli kirjoituksia mm. TEK-lehdessä, Teknologiateollisuuden Visio-lehdessä ja T-
Median TechWomen -lehdessä. Näillä saavutettiin hankkeen varsinainen kohderyhmä, teknologia-
aloilla toimivat naiset. Yhteistyötä viestinnässä tehtiin TKK:lla ja Oulun yliopistolla myös alum-
niyhdistysten kanssa. Tämä toi hankkeelle näkyvyyttä yliopistojen alumnien keskuudessa. Vuonna 
2007 TKK:lla pidetty Naistenpäivän tapahtuma, johon hanke osallistui, sai näkyvyyttä eri medioissa 
ja toi hankkeelle positiivista huomiota.  
 
Myös Yrittäjyys uravaihtoehtona -seminaarisarjan ja weme.fi-verkkoyhteisön markkinointi onnistui 
hyvin. Seminaarit saivat hyvin yleisöä kaikissa yliopistoissa ja verkkoyhteisö saavutti nopeasti lä-
hes 1000 käyttäjän rajan. 
 
Hankkeen alussa panostettiin koko hankkeen markkinointiin, kun taas loppuvaiheessa keskityttiin 
tulosten, hankkeen hyvien käytäntöjen ja weme.fi-verkkoyhteisön markkinointiin. Verkkoyhteisö 
weme.fi:n markkinointia teki TKK hallinnoijana yhteistyössä verkkoyhteisötiimin sekä markkinoin-
tiasiantuntijan kanssa. Verkkoyhteisöä markkinoitiin erilaisissa tapahtumissa sekä mainostamalla 
mm. TKK:n ruokalistat.net-internetsivuilla.  
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Ohjausryhmätyöskentely 
 
Hankkeen ohjausryhmä koostui hankeosapuolien edustajista. Kahdella osahankkeella oli myös oma 
ohjausryhmä. Tässä arvioinnissa käsitellään koko hankkeen ohjausryhmää.  
 
Yleinen kokemus oli, että ohjausryhmä oli ensisijaisesti hankkeen toteuttajaosapuolien tiedonvaih-
to- ja keskustelupaikka. Ohjausryhmän kokouksissa luotiin katsaus siihen, mitä osapuolet olivat 
tehneet ja tekivät tulevaisuudessa. Kokouksissa keskusteltiin toteuttamiseen liittyvistä asioista sekä 
käytiin läpi pakolliset maksatukseen ja hallinnointiin li ittyvät asiat.  
 
Ohjausryhmätyöskentelyn hyviksi puoliksi koettiin, että siellä voi keskustella ja reflektoida omia 
ajatuksiaan ja kokemuksiaan toteutukseen li ittyen. Muiden näkemysten kuulemista pidettiin hyödyl-
lisenä. Ohjausryhmän jäseniltä sai ulkopuolista näkemystä sekä kommentteja toteuttajia askarrutta-
viin kysymyksiin. Ohjausryhmä tarjosi myös apua ja kontakteja hankkeen tulosten levittämisessä ja 
juurruttamisessa.  
 
Ohjausryhmän koettiin ohjanneen hankkeen toimintaa jonkin verran. Tämä näkyi pääasiassa siten, 
että keskustelujen myötä toteuttajat saivat uusia ideoita, joiden perusteella toiminta kehittyi tai sitä 
suunnattiin uudelleen. Hankkeessa toimineet yhteistyötahot toivat ulkopuolista näkemystä ja linki-
tystä siihen, miten työelämässä koetaan ne asiat, joita hankkeessa toteutetaan.    
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Miten mikroyritys voi olla taloudellisesti mukana                      
kehityshankkeessa? 
 
Yritykset, Zento Oy ja Life Works Consulting Oy olivat hankkeessa kehityskumppaneina eivätkä 
alihankkijoina kuten yleensä. Ohessa on yritysten omat selvitykset yhteistyön haasteista ja tuloksis-
ta. 
 
Yhteistyö lisää tietoa ja ymmärrystä 
 
Life Works Consulting Oy ja Zento Oy ovat tyytyväisiä hankekumppanuuteen. Life Worksillä ei 
ollut aikaisempaa kokemusta ESR-rahoitteisesta kehittämistyöstä. Zento Oy oli aiemmin osallistu-
nut kyseisentyyppiseen toimintaan alihankkijana. Kumppanuussuhteessa ei ole tilaaja-toimittaja -
suhdetta samalla tavalla kuten asiakashankkeessa yleensä.  
 
Kun Life Works Consulting Oy:ssä mietittiin osallistumista julkisesti rahoitettuun WomEqual-
kehityshankkeeseen, oli vaikea hahmottaa, miten hanke liittyy liiketoimintaan. Koska rahoitus mak-
setaan toteutuneita kustannuksia vastaan, perinteinen liiketalousajattelu ohjaa ymmärtämään tällai-
sen kehitystoiminnan kannattamattomana, työlle ei synny katetta. Tämä on merkittävä ero esimer-
kiksi alihankintana eli tavanomaisena kauppana toteutettuun hankkeeseen, jossa sovittuun hintaan 
sisältyy yrityksen kate.  
 
Kustannusajattelu ei autakaan tunnistamaan kehityshankkeen hyötyjä yritykselle. Mutta kun kehi-
tyshanke ymmärretään mahdollisuutena kehittää yrityksen omaa liiketoimintaa pitkällä tähtäyksellä, 
hankkeeseen osallistumisen hyötyjä osaa ajatella. Life Worksissä kehityshankkeeseen oli helppo 
ryhtyä, koska se tuki yrityksen mission mukaista toimintaa. Hanke nähtiin mahdollisuutena hyödyn-
tää sukupuoliteoreettista ja kauppatieteellistä osaamista koulutuspalvelun tuotteistamiseen. Tällai-
sen yhdistelmän kehittäminen oli jo jonkin aikaa ollut suunnitteilla, mutta markkinarakoa ei aikai-
semmin ollut ilmennyt.   
  
Zento Oy teki tuotekehitystä avoimen lähdekoodin alustalla ja tuotantotiimi kasvatti hankkeen myö-
tä omaa osaamistaan ja ammattitaitoaan. Hankkeen aikana yritys kehitti paremman ja tehokkaam-
man tuotantomallin verkkoyhteisöhankkeisiin, joissa ti laajana on julkisen sektorin yhteisö tai oppi-
laitos, kuten yliopisto.  
 
Zento Oy suosittelee kumppanuussuhdetta, koska siinä rakennetaan tuotetta yhdessä ja tehdään 
myös tuotekehitystä yhdessä. Kun tässä onnistutaan, niin yrityksissä pystytään hyödyntämään myös 
yrityksen ulkopuolista osaamista ja yliopistoissa puolestaan pystytään hyödyntämään yrityksen an-
tamaa panosta ja osaamista.  
 
Hankkeen kehityskumppanuus tarjosi Life Worksin kokoiselle pienyritykselle erittäin kilpailuky-
kyisen vaihtoehdon panostaa vaativaan, pitkäaikaiseen sisällön tuotantoon, testata tuotettuja sisältö-
jä kohderyhmässä sekä kerätä palautetta konkreettisesta käyttöyhteydestä ja koulutukseen osallistu-
jilta. Nämä kaikki tarvitaan toimivan ja todelliseen tarpeeseen vastaavan koulutuskonseptin luomi-
seen.  
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Osaamisintensiiviseen liiketoimintaan kuuluu myös yrityksen ihmisten jatkuva oppiminen ja osaa-
misen kehittyminen. Hanke tarjosi niihin mahdollisuuden. Life Worksissa kaupallistetaan tutkimus-
ta palvelutuotteiksi, mikä vie tunnetusti paljon aikaa. Yrityksen tohtori-dosenttien sukupuoliteoreet-
tista osaamista ei juurikaan oltu aikaisemmin pystytty muokkaamaan sovelluksiksi ja siksi kehitys-
hankkeen aikana tehty työ ja kumppaneiden kanssa käyty dialogi lisäsivät merkittävästi osallistu-
neiden kykyä soveltaa sukupuoliteoriaa ja naistutkimuksen tuloksia työtilanteisiin. Myös uusia ke-
hityskohteita tunnistettiin.  
 
Yrityksen ja yliopiston toimintatavat ovat erilaisia. Tämä hanke on osaltaan lisännyt molemminpuo-
lista tietämystä ja ymmärrystä sekä parantanut näin mahdollisuuksia tehdä tehokkaammin yhteis-
työtä muissa hankkeissa tulevaisuudessa. 
 
Hankkeen taloushallinto vaatii harjoitusta 
Life Works Consulting Oy ja Zento Oy kartuttivat kokemusta EU-hankkeessa toimimisesta kump-
panin roolissa ja oppivat hoitamaan siihen liittyvän kirjanpito- ja paperityön. 
 
Yrityksen kassavirran kannalta oli toimiva ratkaisu se, että yritys pystyi laskuttamaan suoritettua 
työtä kahden kuukauden välein hallinnoivalta yksiköltä. Pienyrityksen lienee vaikea toimia kovin 
tätä pidemmällä laskutusjaksolla.  
 
ESR-hanke on vaativa ohjeistuksiltaan yritykselle ja kirjanpitotoimistolle. Molemmat tarvitsevat 
osaamista ohjeiden tulkintaan, koska ne ovat osittain ristiriidassa suomalaisen hyvän kirjanpitotavan 
ja kirjanpitolainsäädännön hengen kanssa. Esimerkiksi kuittien moninkertainen kopioiminen sen 
lisäksi, että ne ovat alkuperäisinä yrityksen kirjanpidossa, johtaa siihen, että yksittäisen kuitin aihe-
uttama kustannus nousee suuremmaksi kuin kirjaamisesta saatu taloudenpidon oikean tiedon tuot-
tamisen hyöty. Samoin kustannusten kohdentaminen voi tuottaa enemmän tiedonhankintakustan-
nuksia kuin saavutettu tarkkuushyöty on. Pienyrityksessä tällainen tuhlaileva taloudenpito on tur-
hauttavaa ja kestämätöntä.  
 
Lisäkustannuksia aiheuttaa myös se, että kirjanpitäjän on sovitettava yhteen nykyiset voimassa ole-
vat liikekirjanpidon säädökset, ohjeet ja ESR-ohjeet. Koska kehityskumppaniyrityksen on noudatet-
tava molempia, kirjanpitotoimisto joutuu käyttämään laskutettavaa työaikaa ohjeiden tulkintaan ja 
ratkaisujen löytämiseen, lukuisista neuvontapuheluista puhumattakaan.  
 
Yritykselle on tärkeää tietää, mikä on yrityksen tavanomaisen hankepohjaisen ja ESR-
raportointilomakkeille kootun taloudellisen seurantatiedon ero. Kun tämän eron ymmärtää, yhteen-
sovittaminen aiheuttaa vähemmän kustannuksia. Toisin ilmaistuna, nykytilanteessa on vaikeaa 
hahmottaa, mitä sellaista lisätietoa ESR-lomakkeet tuovat viranomaisvalvontaan, jota projektipoh-
jaisen liikekirjanpidon tiedot eivät tuota.  
 
Pienyrityksen on hyvä tietää, että mikäli hankkeen kehittämistoiminta kuuluu yrityksen rekiste-
röidyn toimialamäärittelyn piiri in, se on tavanomaisesti arvonlisäverovelvollista toimintaa. Tämä 
tarkoittaa, että hankkeen budjetissa on varauduttava arvolisäveroon.  
 
Yritys saa käytännön kokemusta verkostomaisesta toiminnasta 
Merkittävä lisäarvo syntyi siitä, että hankkeessa yritykset osallistuivat pitkäkestoiseen tavoitteelli-
seen verkostoyhteistyöhön. Teema on yksi ajankohtaisimmista 2000-luvun liiketoiminnassa kuin 
myös kauppatieteellisessä tutkimuksessa.  
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Hankkeessa toteutui kaksi verkostoyhteistyön piirrettä samanaikaisesti. Ensinnäkin jokainen kehi-
tyskumppani oli muodollisessa sopimussuhteessa hallinnoivaan organisaatioon (Teknillisen korkea-
koulun Sähkö- ja tietoliikennetekniikan osasto), joka puolestaan oli sopimussuhteessa rahoittajaan 
(OPM). Sopimussuhde ohjasi ennen kaikkea taloushallintoa.  
 
Toiseksi kehityskumppanit organisoituivat yhteistyöryhmiksi oma-aloitteisesti. Tämä epämuodolli-
nen suhde ohjasi ennen kaikkea ja pääasiassa varsinaista kehittämistyötä – yhteistyönä. Tutkimuk-
sessa nämä suhdetyypit on totuttu näkemään peräkkäisinä ilmiöinä: pitkällä aikavälillä muodollinen 
sopimus saa aikaan, jos saa, muutakin yhteistoimintaa kuin sopimuksen täyttäminen tai pitkäaikai-
nen epämuodollinen yhteistyö saa tuekseen muodollisen sopimuksen, jos yhteistyön katsotaan sitä 
tarvitsevan. Hankkeessa molemmat toteutuivat lyhyessä ajassa.  
 
Verkostotutkimuksessa ristivetoa aiheuttava kysymys on, voiko verkostoja johtaa vai ei, ja jos kyl-
lä, miten. Kokemus verkostoyhteistyöstä on vahvistanut näkemystä siitä, että verkostoyhteistyössä 
on ennen kaikkea johdettava oman osahankkeen toimintaa verkostosuhteissa. Mitä paremmin yri-
tyksessä pysytään herkkänä sille, mitä verkostoyhteistyöllä halutaan ja pystytään saamaan aikaan, 
sitä helpompi on kertoa muille osapuolille haluista ja tavoitteista. Samalla pystyy myös olemaan 
vastaanottavainen muiden ideoille ja tavoitteille. Pienin yhteinen nimittäjä yhteistyökumppaneiden 
kesken löytyy, kun sitä aktiivisesti etsitään tuon tuostakin.  
 
Hankkeen tiivis yhteistyö ja yhdessä tekeminen synnyttivät mahdollisuuksia, joita suunnitteluvai-
heessa ja aloittaessa ei tiedetty.  Näiden mahdollisuuksien hyödyntäminen vaatii sitä, että yhteistyö-
kumppanit sopivat aina vain siitä, mikä on näköpiirissä ja jonka suhde koko hankkeen tavoitteisiin 
pystytään määrittelemään. Näin ”punainen lanka”  pysyy selvänä ja samanaikaisesti kehitystyön 
odottamattomia tuloksia pääsee syntymään. Muutoin toiminnasta syntyneet uudet ideat haudataan 
muodolliseen työsuunnitelmaan ja sopimukseen kuulumattomina.  
 
 
Suositukset yrityksille 
 
- Yrityksen on laadittava omaa liiketoimintaa edistävä tavoite hankkeen kehitystyölle. Kyse voi olla 
esimerkiksi tuote- tai palvelukehitysyhteistyöstä, jonka tulosten kaupallistamista yritys haluaa jat-
kaa kehityshankkeen päättymisen jälkeen.  
- Kehityskumppanuus mahdollistaa pienyritykselle osallistumisen laaja-alaiseen ja tavoitteelliseen 
verkostomaiseen yhteistyöhön ja siten kokemuksen saamisen verkostossa toimimisesta ja oman 
toiminnan johtamisesta verkostossa.  
- Toteutuneen työn ja kustannusten laskutus kahden kuukauden välein takaa kassan riittävyyden.  
- Hankekirjanpidossa oleviin vienteihin lisätään hankkeen toimintaa kuvaavia selitteitä. Näin vien-
tien oikeellisuutta on helppo seurata.  
- Yrityksen on seurattava jatkuvasti, esim. laskutusjaksoittain, sopimukseen kirjatun budjetin toteu-
tumista. Erityisesti näin on toimittava, jos hankkeeseen käytetty työaika ei jakaudu säännöllisesti 
sopimusjaksolle. Poikkeamat on keskusteltava viivyttelemättä hankejohdon kanssa. Budjettieriä voi 
muuttaa tai siirtoja tehdä vain neuvottelemalla hankejohdon kanssa.  
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Kehittäjäverkoston johtaminen ja itseohjautuvat tiimit 
 
Kun WomEqual-kehittämiskumppanit organisoivat kehittämistyön tiimeiksi, he samalla valitsivat 
hankkeelle verkostomaisen toimintatavan.  Huomattiin, että verkostomaisuus sopii hyvin hankkee-
seen, koska  kehittämistyötä luonnehtii oppimisen mahdollistaminen. Kehittämiskumppanit ovat 
itsenäisiä organisaatioita, joten yhteistyön tekeminen tarkoittaa sitä, että jokainen osapuoli ottaa 
vastuuta itsensä johtamisesta yhteistyöhön ja hyväksyy, että kehittämistyössä on muista hankkeen 
osapuolista riippuvainen.  
 
Itsenäisten kehittämiskumppaneiden verkostossa hankkeen johto (koordinoija) ei voi käskyttää osa-
hankkeita. Pelkkä sopimusohjaus ei riitä siihen, että kehittämistuloksia saadaan aikaan sekä laaduk-
kaasti että tavoitteiden mukaisesti. Sopimusohjaus on käyttökelpoinen taloudenpitoa koskevien 
määräysten ja ohjeiden välittämiseen rahoittajalta osahankkeille ja ohjeiden noudattamisen seuran-
taan. Koska sopimusohjaus ei yksin riitä, hankkeen johdon (koordinoijan) rooliksi tuli yhteistyön 
tukeminen ja toiminnan suunnassa pitäminen. Tähän tarvittiin hankkeen yhteisten kehittämispäivien 
järjestämistä, vierailuja osahankkeiden luona, jatkuvaa yhteyden pitoa, tiimien välisten yhteyksien 
osoittamista ja innostamista.  
 
Verkostomaisessa toiminnassa on hankalaa luoda etukäteen selkeitä toimintaprosesseja ja määritellä 
tarkkoja vastuu- ja valtasuhteita. Tärkeintä on prosessien ylläpito ja säännöllinen arviointi sekä so-
piminen vain siitä, mikä sen hetkisen tiedon ja saadun kokemuksen varassa on mahdollista.  
 
Osahankkeiden johtaminen toteutettiin eri tavoin riippuen siitä, millainen johtamiskulttuuri osa-
hankkeiden isäntäorganisaatioissa vallitsi. Tämä tarkoittaa, että verkostomaisessa kehityshankkees-
sa vallitsee samanaikaisesti erilaisia työ- ja johtamiskulttuureja, jotka määrittelevät osahankkeiden 
hanketyöntekijöiden mahdollisuuksia osallistua ja toteuttaa kehittämistyötä. Tällainen johtamisen 
moninaisuus aiheutti WomEqual-hankkeessa hämmennystä, kun toisissa osahankkeissa pystyttiin 
toimimaan oma-aloitteisemmin kuin toisissa.  
 
Kehitystyön itseohjautuvuus toteutui WomEqual-hankkeessa tiimeissä. Tiimien toiminnan perusta-
na oli tiettyjen osaamisalueiden hyödyntäminen. Tiimit työskentelivät itsenäisesti ja yhteydenpito 
hankkeen johtoon tapahtui soitoilla ja käynneillä. Koko hankkeen osahankkeiden kokemusten vaih-
to tapahtui kaksi kertaa vuodessa yhteisseminaareissa. Tiimit pitivät yhteyttä myös sil loin, kun niil-
lä oli yhteistä tekemistä. Esimerkiksi vertaistukitiimi suunnitteli ja toteutti Yrittäjyys uravaihtoehto-
na –seminaarikonseptin, johon koulutustiimin ihmisiä osallistui. Viestintätiimi pyysi kommentteja 
kaikilta markkinointimateriaalien versioihin ja tiedotteisiin. Verkkoyhteisötiimi ohjasi ja neuvoi 
muita verkkosisältöjen tuottamisessa. 
 
Itseohjautuvuus vaatii ti imin jäseniltä oma-aloitteisuutta toiminnan suunnittelussa, yhteydenpidossa, 
aikatauluttamisessa ja tavoitteiden toteutumisen seurannassa. Omaa toimintaa on reflektoitava sään-
nöllisesti oppien kirkastamiseksi. Tärkeäksi tiimityöskentelyssä osoittautui se, että päätöksiä teh-
dessä jokainen jäsen kertoi, mistä ottaa vastuuta ja nämä kirjattiin palaverimuistioon.  
 
Hankaluuksia aiheutti se, että tiimien itseohjautuvuutta ei kerrottu uusille työntekijöille tarpeeksi 
selkeästi. Hanketyöntekijät vaihtuivat ja uudet työntekijät eivät tienneet, että kehityshanke on poik-
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keuksellisesti organisoitu verkostoksi ja itseohjautuviksi tiimeiksi. Erityisen suuri vaihtuvuus oli 
vuonna 2007 verkkoyhteisö- ja viestintätiimissä, koulutustiimissä vaihtuvuutta ei ollut. 
 
Tiedon puute itseohjautumisesta aiheutti sen, että uusien työntekijöiden oli hankalaa päästä mukaan 
toimintaan ja saada kokonaiskäsitys hankkeesta. Epäselvyys puolestaan lisäsi työ- ja aikapaineita 
projektipäällikölle, joka teki sinä vuonna tavallista enemmän perehdyttämistä muun hankejohtami-
sen ohella. Samanaikaisesti projektipäällikön työpari vaihtui, mikä lisäsi perehdyttämistarvetta enti-
sestään. Vertaistukitiimissä vaihtui vain yksi henkilö ja siksi tiimi pystyi ottamaan vastuu uuden 
henkilön perehdyttämisestä itsenäisesti.  
 
Kehittämistyön innostus ja ahdistus 
Kehittämistyötä luonnehtii samanaikaisesti vapaus tehdä uutta tietämättä tarkalleen lopputulosta ja 
jatkuva kurinalainen aikataulussa ja budjetissa pysyttely sekä suunnitelman toteutumisen seuranta. 
Molempia tarvitaan. Yhtäältä kehittämistyössä ihmisten on voitava hyödyntää luovuutta ja synnyt-
tää uudenlaisia ratkaisuja. Toisaalta väljätkin suunnitelmat, aikataulu- ja kustannusseuranta antavat 
työlle ymmärrettävät rajat ja ohjaavat tulosten tekemistä.  
 
Hankesuunnitelmaan kirjataan hankkeen alussa jonkinlainen kuva siitä, mitä tavoitellaan ja halutaan 
saada aikaan. Kuva tarkentuu hankkeen aikana ja mukaan voi tulla (ja tuleekin) uusia ideoita, joista 
parhaiten hankkeeseen sopivia toteutetaan. Tyypillisesti hankkeen edetessä myös aikaisempia suun-
nitelmia muutetaan ja luovutaan jostakin tekemisestä, koska osoittautuu, että on parempia ja koko-
naisuuden kannalta hyödyllisempiä ratkaisuja. Ristiri itoja syntyy, kun ihmisillä on eri näkemyksiä 
siitä, mitä pitäisi tehdä ja millainen vaihtoehto valita. Ristiriidat tuovat tärkeää ajattelua ja uusia nä-
kemyksiä kehitystyöhön, kun puolin ja toisin opitaan ymmärtämään käsiteltävä asia laajemmin.  
 
Edellä kuvattu kehittämistyön ”epämääräisyys” ja tunne suunnittelemattomasta toiminnasta vaivasi 
WomEqual-hankkeessa aika ajoin. Se synnytti epäuskoa hankkeen tavoitteisiin ja toiminnan tulok-
sellisuuteen. Epätoivon hetkinä toivottiin, että ” joku” tulisi selvittämään tilanteen. Tätä roolia tulti in 
tarjonneeksi erityisesti hankkeen johdolle tai ylipäätään tiimin ulkopuoliselle ”pelastajalle” . Itseoh-
jautuvaa toimintamallia jouduttiin siten harjoittelemaan koko ajan.  
 
Kehittämistyössä painopiste asettuu uuden asian oppimiseen ja opin hyödyntämiseen kehittämis-
työhön. Työn ei juurikaan rutinoidu hankkeen aikana ja siten kokemus sujuvuudesta jää vähäiseksi. 
Onnistumisen kokemus ja kehittämistyön palkitsevuus syntyy siitä, että oppii ja pystyy hyödyntä-
mään kehittämistyössä oppimaansa entistä paremmin. Hankkeessa huomattiin, että on tärkeää tun-
nistaa ja tunnustaa saavutetut meriitit ja tulokset, ennen kuin aletaan miettiä jatkokehittämistä ja 
parantamisen kohteita. Muutoin käy niin, että tehty työ jää huomioimatta ja saavutukset muuttuvat 
näkymättömäksi. Jatkuva kehittäminen ilman tulosten juhlistamista ”syö”  innostusta.  
 
Kehittämistyössä vallitsee ”neuvottelupakko” . Hankkeen aikana toiminnasta nousee mitä erilaisem-
pia kysymyksiä, joihin ei ole olemassa ennalta mietittyä vastausta. Vastaukset ja ratkaisuvaihtoeh-
dot haarukoidaan yhdessä neuvotellen ja yhdessä myös päätetään, mitä tehdään ja miten. Ajan kulu-
essa myös aikaisempia päätöksiä kumotaan ja tehdään uusi päätös vastaamaan sen hetken kysymyk-
siin, joita aikaisemman päätöksen aikana ei tiedetty.  WomEqual-hankkeen aikana pohdittiin valta-
virtaistamista säännöllisesti ja tehtiin useita suunnitelmia tulosten raportoimisesta eri muodoissa. 
Lopulta päädyttiin ratkaisuihin, joista vain rahoituksen määrittelemä loppuraportti tiedettiin tarkasti 
etukäteen. Useita suunnitelmia hylättiin, ennen kuin lopulliset raportointimuodot ideoitiin. Tiimit 
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tekivät omia yhteisraportteja, osa osahankkeista omia julkaisuja, minkä lisäksi koko hankkeen ni-
missä julkaistiin tuloksia.  
 
Hyödyllisiä taitoja 
Verkostomainen kehittämistoiminta ja itseohjautuva tiimityöskentely ei synny itsestään. WomEqu-
al-hankkeessa havaittiin hyväksi seuraavat taidot.   
 
Verkostossa toimiminen vaatii taitoa kuunnella verkosto-kumppaneita ja hakea tapoja toteuttaa yh-
teisiä tavoitteita. Tarvitaan halua varata aikaa verkostosuhteiden hoitamiseen sekä kykyä sovittaa 
yhteen useiden osapuolten toimintaa. Asiatuntijalle voi olla hankalaa, jopa pelottavaa jakaa avoi-
mesti omaa tietämystään muille tiimiläisille. Kehittämistyössä tarvitaan laaja-alaista näkemystä, 
joten avainasemassa on kyky vastaanottaa ja hyödyntää muiden tietämystä. Hankkeen johto tarvit-
see lisäksi kyvyn nähdä yhteistyömahdollisuuksia tiimien kesken ja innostaa tiimiläisiä tarttumaan 
niihin. Valtavirtaistamiselle on eduksi, kun osataan hyödyntää omia aikaisempia ja kehittämis-
kumppaneiden kontakteja ja kokemuksia.  
 
Itseohjautuva tiimityö edellyttää yhdessä tekemisen taitoja. Tiimin jäsenillä on oltava valmiutta va-
rata säännöllisesti aikaa yhdessä tekemiseen ja tehdä jatkuvasti pieniä muutoksia toimintaan sovitun 
mukaisesti. Asiantuntijoiden yhdessä tekemisen halukkuuteen vaikuttaa oleellisesti se, että tulee 
kuulluksi ja saa kokea olevansa tietoineen ja taitoineen arvostettu tiimissä. Yhdessä tekeminen tar-
koittaa myös ristiriitoja ja kilpailevia näkemyksiä. Pettymyksiä ja hankauksia syntyy, jos haluaa 
paaluttaa vain itselleen jonkin asiantuntemusalueen ja torjuu muiden osallistumisen. Keskusteluha-
lukkuuden osoittaminen vaikeista, jopa itsestä yksinkertaisilta tai turhanpäiväisiltä tuntuvista asiois-
ta, vahvistaa yhteisyyden ja keskinäisen kunnioituksen ilmapiiriä. Asiantuntijoille on vaikeaa olla 
tietämätön ja pyytää apua. Kun uskaltautuu pyytämään apua, saa enemmän kuin osaa edes odottaa 
ja tuloksista tulee paremmat.  


